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Wstęp

Początek 2015 roku przynosi dwa jubileusze Profesora Andrzeja 
Szmyta: w dniu 1 stycznia — czterdziestolecie rozpoczęcia uniwersyteckiej 
pracy naukowo-dydaktycznej i w dniu 27 lutego — sześćdziesięciopięciolecie 
urodzin. Każda z obu jubileuszowych rocznic, a tym bardziej ich zbieg, 
stanowi uznaną w środowisku akademickim okazję dla podjęcia inicjatywy 
uczczenia osoby i dorobku naukowego Profesora. Zwyczajowo są nią 
— różnorodzajowe w formie — księgi jubileuszowe. Gdańska Szkoła 
Wyższa, w której także od 2006 roku zatrudniony jest Profesor Andrzej 
Szmyt, postanowiła uczcić oba jubileusze wydaniem księgi zawierającej 
zbiór wcześniejszych publikacji Profesora z zakresu najbardziej dlań 
charakterystycznego nurtu badawczego, mianowicie problematyki 
stanowienia prawa.

Opera minora zebrane w jednej księdze stają się wyrazistsze, 
ukazują szerzej dany nurt badawczy, łatwiej są dostępne dla uczestników 
życia naukowego. Z racji potrzeby wyraźnego zakreślenia granic zbioru 
przyjęta została cezura czasowa w postaci zamkniętego historycznie 
okresu tworzenia prawa w PRL i latach przełomowej transformacji ustroju. 
Czas pod rządami obowiązującej Konstytucji RP z 1997 r. nie mieści się 
więc w przyjętych granicach jako ustrojowo odrębny. Nie ulega przy tym 
wątpliwości, że czas miniony niejednokrotnie będzie jednak przedmiotem 
dalszej refleksji naukowej, co stanowi jedną z przesłanek koncepcji księgi 
jubileuszowej. Także rozważania co do meritum nie tylko odzwierciedlają 
ówczesne poglądy naukowe, ale i nadal zachowują znaczącą wartość, mimo 
zmian ustrojowych. Z przeznaczeniem tekstów do publikacji w księdze nie 
wiązało się dokonywanie w nich zmian merytorycznych, choć upływ czasu 
po ich pierwotnym przygotowaniu mógłby dawać okazję do weryfikacji, 
ale przekreślałoby to charakter księgi. Część poglądów Profesora weszła 
już w obieg dyskusji naukowej w kształcie wcześniej zaprezentowanym. 
Aktualna lektura zawsze musi mieć więc w tle ramy normatywne analiz 
czasu ich powstania, a następnie znaczenie ich trwalszego wymiaru. Przypis 
do każdego tytułu opracowania informuje o dacie i miejscu pierwotnego 
opublikowania danego tekstu.

Nie ulega wątpliwości, że zagadnienia trybu ustawodawczego, 
czy — szerzej — źródeł prawa, stały się swoistymi „znakami firmowymi” 
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Profesora Andrzeja Szmyta. Wieloletnie badania, poświęcone temu nurtowi 
problemów, dały Profesorowi pozycję renomowanego znawcy materii 
legislacji. Mimo, że badania nad tworzeniem prawa są poniekąd „stare, 
jak świat”, wkład Profesora wielekroć miał znaczenie nie tylko istotne, 
ale i nowatorskie, czego dowodem od początku pracy badawczej pokłosie 
rozprawy doktorskiej w formie studium jednego przypadku, wyjście poza 
tradycyjne ramy rozważań w zakresie parlamentarnym i objęcie badaniami 
zagadnień pre- i postlegislacyjnych, czy też następnie dostrzeżenie rangi 
kontroli konstytucyjności prawa dla przemian procesów legislacyjnych.

Zbiór wybranych publikacji obejmuje w księdze 27 wcześniejszych 
tekstów Profesora, zgrupowanych tematycznie w trzy części. Cała część I jest 
pokłosiem rozprawy doktorskiej, przygotowanej w charakterystycznej formie 
„studium jednego przypadku” o powstawaniu ustawy z dnia 27 września 
1973 r. o zaopatrzeniu emerytalnym twórców i ich rodzin (Dz.U. Nr 38, 
poz. 225). Część II księgi obejmuje teksty poświęcone poszczególnym 
kategoriom źródeł prawa oraz regułom konstrukcji systemu i problematyki 
konstytucjonalizacji zasad legislacyjnych. Część III obejmuje łączne ujęcie 
bardziej zróżnicowanych, wybranych zagadnień prawodawstwa. Łącznie 
teksty dają bogatą panoramę problemów legislacji, widzianych z perspektywy 
doktryny prawa konstytucyjnego, stanu normatywnego de lege lata i de lege 
ferenda, orzecznictwa, praktyki ustrojowej tak w wymiarze strukturalnym, 
jak i proceduralnym.

Części merytoryczne księgi poprzedza syntetyczny portret sylwetki 
Profesora Andrzeja Szmyta oraz wykaz dorobku całego czterdziestolecia 
pracy naukowej Jubilata. Słowa wstępu do księgi kończymy życząc 
Profesorowi tradycyjnie — Ad multos annos!

Dziekan Wydziału Administracji
Gdańskiej Szkoły Wyższej
Przemysław Kierończyk

Kierownik Katedry Nauk Prawnych
Gdańskiej Szkoły Wyższej

Andrzej Pułło



profesor Andrzej szmyt 
— szkic do portretu

Profesor Andrzej Szmyt urodził się 27 lutego 1950 r. w Elblągu. 
Tam też uczęszczał do szkoły podstawowej i liceum ogólnokształcącego. 
Studia wyższe odbył w latach 1968–1972 na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu i uzyskał tytuł zawodowy 
magistra prawa po przedstawieniu pracy magisterskiej pt. „Podstawowe 
elementy doktryny polityczno-prawnej Ludwika Gumplowicza”, napisanej 
pod kierunkiem doc. dra Wiktora Kornatowskiego w Zakładzie Historii 
Doktryn Polityczno-Prawnych.

Stopień naukowy doktora nauk prawnych w zakresie prawa nadała Mu 
w 1983 r. Rada Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego 
w Gdańsku na podstawie rozprawy pt. „Powstawanie ustawy w PRL. 
Studium jednego przypadku” (promotor — doc. dr hab. Andrzej Gwiżdż, 
Uniwersytet Warszawski). Recenzentami w przewodzie doktorskim byli 
profesorowie Marian Rybicki i Kazimierz Działocha oraz doc. dr hab. Andrzej 
Sylwestrzak. Stopień doktora habilitowanego nauk prawnych w zakresie 
prawa (specjalność — prawo konstytucyjne) nadała Mu w 1993 r. Rada 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego na podstawie 
rozprawy pt. „Stanowienie ustaw w RFN. Rozwiązania organizacyjno-
proceduralne w prawie konstytucyjnym”. Recenzentami w przewodzie 
habilitacyjnym byli prof. dr hab. Andrzej Gwiżdż, prof. dr hab. Kazimierz 
Działocha, prof. dr hab. Sławomira Wronkowska. Tytuł naukowy profesora 
nauk prawnych otrzymał Jubilat postanowieniem Prezydenta RP z dnia 
19 lutego 2014 r. Recenzentami w postępowaniu o nadanie tytułu byli 
prof. prof. Lech Garlicki, Janusz Trzciński, Zbigniew Witkowski i Ewa 
Gdulewicz. W dniu 1 lipca 2014 r. uzyskał na Uniwersytecie Gdańskim 
etat profesora zwyczajnego.

Bezpośrednio po studiach Profesor odbył aplikację prokuratorską 
w prokuraturze w Kwidzynie (1972–1974), następnie asesurę w prokuraturze 
dla miasta Gdańska (1974), po czym rozpoczął pracę naukową na 
Uniwersytecie Gdańskim. Pracą naukowo-dydaktyczną zajmuje się na 
Wydziale Prawa i Administracji nieprzerwanie od 1 stycznia 1975 r. Od 
2002 r. jest kierownikiem Katedry Prawa Konstytucyjnego i Instytucji 
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Politycznych; wcześniej — w latach 1996–2002 — był dziekanem Wydziału 
Prawa i Administracji UG.

W latach 1992–2005 Profesor równolegle zatrudniony był przez 
kilka kadencji — z wyboru przez Radę Miasta — jako samorządowy 
Rzecznik Obywateli przy Radzie Miasta w Gdyni. Od 1994 r. do chwili 
obecnej zatrudniony jest także jako ekspert ds. legislacji w Biurze Analiz 
Sejmowych Kancelarii Sejmu RP.

Profesor Andrzej Szmyt w latach 1994–2006 zatrudniony był także 
równolegle na stanowisku profesora nadzwyczajnego w Bałtyckiej Wyższej 
Szkole Humanistycznej w Koszalinie, a od 2006 r. — do chwili obecnej 
— pracuje również w Gdańskiej Szkole Wyższej w Gdańsku.

Profesor jest autorem bardzo wielu (około 350) publikacji — 
kilku książek i kilku innych druków zwartych, rozdziałów w książkach 
i artykułów w renomowanych czasopismach (około 130), glos, opinii 
i ekspertyz oraz innych (recenzji, haseł w encyklopediach i leksykonach 
i in.), a także redaktorem i współredaktorem naukowym kilkunastu 
opracowań zbiorowych. Zdecydowana większość dorobku naukowego 
Profesora powstała i opublikowana została po habilitacji (ponad 250), w tym 
zwłaszcza 3 książki oraz około 100 rozdziałów w książkach i artykułów 
w czasopismach naukowych — wśród nich kilkanaście wygłoszonych 
referatów z konferencji międzynarodowych, a ponadto opinie i ekspertyzy 
o szczególnej przydatności dla praktyki ustrojowej.

Główne kierunki działalności naukowo-badawczej Profesora Andrzeja 
Szmyta obejmują w nauce prawa konstytucyjnego prawo parlamentarne 
(zwłaszcza problematykę trybu ustawodawczego — polskiego, niemieckiego, 
włoskiego), system źródeł prawa w ujęciu konstytucyjno-dogmatycznym 
oraz transformację prawnoustrojową (zwłaszcza zmian Konstytucji). 

Charakterystycznym rysem działalności naukowo-badawczej 
Profesora jest jej szczególny związek z praktyką ustrojową. Opracowane 
i opublikowane zwłaszcza ekspertyzy i opinie łączą się z funkcjonowaniem 
parlamentu, przywoływane są publicznie w toku prac parlamentarnych, 
wspomagają merytorycznie parlamentarne procesy decyzyjne. Cytowanie 
(przywoływanie) publikacji Profesora w doktrynie świadczy o ich znaczeniu 
naukowym, ale wagę ich wzmacnia przywoływanie także w orzecznictwie 
Trybunału Konstytucyjnego. Prowadzone także badania nad ochroną praw 
i wolności jednostki wiązały się z praktycznym wymiarem działalności 
Profesora jako samorządowego Rzecznika Obywateli przy Radzie Miasta 
Gdyni.
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Profesor kierował także zespołami naukowymi przygotowującymi 
zbiorowe monografie. Należy wymienić tu m.in. projekt badawczy KBN 
pt. „Podstawowe problemy stosowania Konstytucji RP”, gdzie był redaktorem 
tomu pt. „Konstytucyjny system źródeł prawa w praktyce” (Warszawa 2005), 
ale także pierwszej w Polsce — po uchwaleniu Konstytucji RP w 1997 r. 
— książki jej poświęconej („Wybrane zagadnienia nowej Konstytucji”, 
Gdańsk 1998), jak i (tu jako współredaktor) pierwszej obcojęzycznej 
prezentacji nowej Konstytucji RP („The Principle and Basic Institutions 
of the System of Government of the Republic of Poland”, Warszawa 1999). 
Samodzielnie kierował też pracami zespołów przygotowujących m.in. takie 
prace zbiorowe, jak „Dokonania Sejmu RP III kadencji i ich społeczna ocena” 
(2001), „Miscellanea konstytucyjnoprawne” (2004), „Trzecia władza. Sądy 
i Trybunały w Polsce” (2008), „Leksykon prawa konstytucyjnego” (2010).

Profesor Andrzej Szmyt kilkadziesiąt razy był czynnym uczestnikiem 
(referentem, zabierającym głos w dyskusji) konferencji naukowych 
zarówno krajowych, jak i zagranicznych. Był też ich organizatorem 
(współorganizatorem), przewodniczącym sesji plenarnych i roboczych, 
członkiem komitetów naukowych i programowych.

Profesor od kilkunastu lat kieruje na Wydziale Prawa i Administracji 
UG Katedrą Prawa Konstytucyjnego i Instytucji Politycznych. W czasie 
Jego kierownictwa i z udziałem Profesora jako promotora 5 pracowników 
katedry uzyskało stopień naukowy doktora nauk prawnych (Piotr Uziębło, 
Marcin M. Wiszowaty, Szymon Pawłowski, Anna Rytel-Warzocha, Agnieszka 
Gajda). Także w tym czasie 2 pracowników uzyskało stopień doktora 
habilitowanego nauk prawnych (Krzysztof Grajewski i Piotr Uziębło). 
Profesor wypromował też łącznie na obu kierunkach dydaktycznych 
(prawo i administracja) około 600 absolwentów — magistrów prawa lub 
administracji.

Profesor był dotychczas promotorem w 7 zakończonych przewodach 
doktorskich, był 10-krotnie recenzentem w postępowaniu o nadanie stopnia 
doktora habilitowanego (zarówno z wyznaczenia przez Rady Wydziałów, jak 
i przez Centralną Komisję ds. Kadr Naukowych) i 30-krotnie recenzentem 
w przewodach doktorskich.

Profesor w latach 1996–2002 przez 2 kadencje pełnił funkcję 
dziekana Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, 
wcześniej (1993–1996) funkcję prodziekana tegoż wydziału. W 1996 r. 
był jako dziekan na macierzystym wydziale założycielem naukowego 
czasopisma „Gdańskie Studia Prawnicze”, a od 2002 r. jest jego redaktorem 
naczelnym. Poza macierzystą uczelnią jest w obecnej kadencji członkiem 
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Komitetu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk i jej sekretarzem. Od 
2002 r. Profesor Andrzej Szmyt jest sekretarzem naukowym czasopisma 
„Przegląd Sejmowy” (od 1993 r. w składzie jego kolegium); w latach 
2005–2007 był członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „Państwo 
i Prawo”. Zasiada też w radach programowych „Zeszytów Prawniczych” 
Kancelarii Sejmu, a także Centrów Studiów Wyborczych Uniwersytetu 
Łódzkiego i Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, wydających 
„Studia Wyborcze”. Profesor jest członkiem Polskiego Towarzystwa 
Prawa Konstytucyjnego oraz Polskiego Towarzystwa Legislacji. W latach 
1987–2013 zasiadał w zarządzie krajowym Polskiego Towarzystwa Prawa 
Konstytucyjnego, w latach 2002–2006 w roli Prezesa tegoż Towarzystwa. 
W latach 1982–1987 był członkiem zespołu Rady Legislacyjnej przy Prezesie 
Rady Ministrów, a od 1994 r. związany jest stałą współpracą z Biurem 
Analiz Sejmowych Kancelarii Sejmu. Unikalny w skali kraju charakter 
miała funkcja samorządowego Rzecznika Obywateli przy Radzie Miasta 
w Gdyni.

W 1999 r. Profesor Andrzej Szmyt odznaczony został przez 
Prezydenta RP „Złotym Krzyżem Zasługi”. W 2000 r. Minister Edukacji 
Narodowej nadał Profesorowi „Medal Komisji Edukacji Narodowej”. Za 
działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną Profesor wielokroć 
otrzymał nagrodę Rektora Uniwersytetu Gdańskiego.

Opracował
Przemysław Kierończyk



WykAz osiągnięć 
W prAcy nAukoWo-bAdAWczej 
profesorA AndrzejA szmytA

Publikacje przed uzyskaniem stopnia 
doktora habilitowanego

Druki zwarte (powielane)

1. Zasady techniki prawodawczej (Prawo miejscowe), Wyd. MODKAP, 
Gdańsk 1986, s. 31.

2. Podstawy prawne prawa miejscowego, Wyd. MODKAP, Gdańsk 1988, 
s. 49 (współautor Z. Jankowski).

3. Status deputowanego do parlamentu, Wyd. Uniw. Warszawskiego, 
Warszawa 1989, s. 49.

4. Najwyższy organ władzy państwowej, Wyd. UW, Warszawa 1989, s. 99.

Rozprawa habilitacyjna

Stanowienie ustaw w RFN. Rozwiązania proceduralno-organizacyjne 
w prawie konstytucyjnym, Wyd. Uniw. Gdańskiego, Gdańsk 1993, s. 277, 
ISBN 83-7017-461-2.

Studia i artykuły w opracowaniach zbiorowych i czasopismach

1. Starania o ustawę, „Studia Prawnicze” 1979, nr 1, s. 99–116, ISSN 
0039-3312.

2. Sejmowe rozpatrywanie projektu ustawy, „Studia Nauk Politycznych” 
1986, nr 6, s. 95–117, ISSN 0511-1765.

3. W sprawie inicjatywy ustawodawczej, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny 
i Socjologiczny” 1986, nr 2, s. 97–111, ISSN 0035-9629.

4. Przygotowywanie rządowego projektu ustawy, „Studia Prawnicze” 
1986, nr 1–2, s. 51–110, ISSN 0039-3312.
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5. Właściwość Trybunału Konstytucyjnego, „Nowe Prawo” 1986, nr 2, 
s. 16–32, ISSN 0324-816X.

6. Organizacja prac legislacyjnych w NRD, „Organizacja — Metody — 
Technika” 1986, nr 10, s. 30–34, Nr Indexu 36774.

7. Organizacja legislacyjnych prac przygotowawczych w Urzędzie 
Gospodarki Morskiej, „Technika i Gospodarka Morska” 1986, nr 12, 
s. 613–615, ISSN 004-1137.

8. O ubezpieczeniu społecznym twórców, „Państwo i Prawo” 1986, nr 
12, s. 84–88, ISSN 0031-0980.

9. Realizacja ustawy, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Gdańskiego — 
seria Prawo” 1987, nr 13, s. 39–58, ISSN 0208-4910.

10. Rządowe służby prawne w procesie przygotowywania projektu ustawy, 
„Studia Prawno-Ekonomiczne” 1987, nr XXXVIII, s. 117–134, ISSN 
0081-6841.

11. Na marginesie zasady dwóch czytań projektu ustawy (w:) R. Skeczkowski 
(red.): Miscellanea Juridico-Historia Gedanensia (Księga dedykowana 
Profesorowi Edwinowi Rozenkranzowi), Wyd. BWSH, Koszalin 1987, 
s. 589–611.

12. Zagadnienia rozstrzygane przy stanowieniu przepisów prawnych (RFN), 
„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1987, nr 10, s. 114–119.

13. Problematyka aktów normatywnych w NRD, „Przegląd Stosunków 
Międzynarodowych” 1987, nr 6, s. 75–95, Nr indeksu 33176.

14. Wstępny udział posłów w przygotowaniu projektu ustawy, „Zeszyty 
Naukowe UG — Prawo” 1988, nr 14, s. 21–37, ISSN 0208-4910.

15. Unormowanie projektowania aktów normatywnych w Urzędzie 
Gospodarki Morskiej, „Zeszyty Naukowe UG — Prawo — Studia 
Maritima” 1989, nr 1, s. 117–135, ISSN 0860-3731.

16. Reguły konstrukcji systemu prawa (w:) J. Mazur (opr.): System źródeł 
prawa. Stan obecny i wnioski, Wyd. URM, Warszawa 1988, s. 9–24.

17. Problem konstytucjonalizacji zasad legislacyjnych (w:) A. Patrzałek 
(red.): Problemy prawodawstwa w nowej Konstytucji PRL, Wyd. Uniw. 
Wrocławskiego, Wrocław 1988, s. 157–175, ISBN 83-229-0313-8.

18. Postulaty de lege fundamentali ferenda w literaturze przedmiotu, 
„Studia Nauk Politycznych” 1989, nr 2, s. 135–157, ISSN 0511-1765.

19. Przegląd czasopiśmiennictwa legislacyjnego w RFN, „Biuletyn Rady 
Legislacyjnej” 1990, nr 21, s. 158–175.

20. Sejmowa Komisja Gospodarki Morskiej (w:) R. Skeczkowski (red.): 
Varia Juridico-Historica, Wyd. BWSH, Koszalin 1990, s. 36–54.
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21. Wprowadzenie do prawa wyborczego (w:) K. Grajewski (opr.): 
Konstytucja. Ordynacje wyborcze do Sejmu i Senatu, Wyd. Lex., 
Gdańsk 1991, s. 5–39.

22. System źródeł prawa miejscowego, „Zeszyty Naukowe UG — Studia 
Prawnoustrojowe” 1991, nr 3, s. 205–225, ISSN 0860-3731.

23. Właściwość resortowa w projektowaniu ustaw w RFN, „Tworzenie 
Prawa. Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1991, nr 2, s. 100–114.

24. Proces ustawodawczy w projektach nowej Konstytucji, „Tworzenie 
Prawa. Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1991, nr 24, s. 134–145.

25. Z problematyki inicjowania ustaw w RFN (w:) W. Wołupiuk (red.): 
Prawo na Zachodzie. Studia źródeł prawa w systemie demokratycznym, 
Wyd. Ossolineum, Wrocław i in. 1992, s. 74–109, ISBN 83-04-04039-5.

26. Samorządowa wersja instytucji ombudsmana (w:) A. Pułło (red.): 
Zagadnienia współczesnego prawa konstytucyjnego, Wyd. UG, Gdańsk 
1993, s. 155–161, ISBN 83-7017-451-5.

27. W sprawie rozporządzeń z mocą ustawy, „Przegląd Sejmowy” 1993, 
nr 2, s. 123–128, ISSN 1230-5502.

Recenzje i noty

1. M. Kudej: Komentarz do regulaminu Sejmu PRL (Katowice 1975), 
„Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny” 1976, nr 4.

2. O.V. Łuczyn: Procesualnyje normy w sowietskom gosudarstwiennom 
prawie (Moskwa 1976), „Państwo i Prawo” 1978, nr 4.

3. J. Rödig (Hrsg.): Studien zu einer Theorie der Gesetzgebung (Berlin–
Heidelberg, New York 1976), „Państwo i Prawo” 1978, nr 7.

4. H. Kindermann: Ministerielle Richtlinien der Gesetzestechnik (Berlin–
Heidelberg, New York 1979), „Państwo i Prawo” 1981, nr 3.

5. Ch. Müller, I. Staff: Der soziale Rechtsstaat (Baden–Baden 1984), 
„Przegląd Zachodni” 1985, nr 3.

6. P. Schindler: Datenhandbuch zur Geschichte des Deutschen Bundestages 
1949–1982 (Baden–Baden 1984), „Przegląd Stosunków Międzynarodowych” 
1987, nr 2.

7. J. Mazur (opr.): Tworzenie prawa. Zbiór studiów (Warszawa 1987), 
„Organizacja — Metody — Technika” 1988, nr 7.

8. J. Mazur: Planowanie tworzenia prawa w państwie socjalistycznym 
(Warszawa 1986), „Państwo i Prawo” 1986, nr 10.
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9. W. Schreckenberger (Hrsg.): Gesetzgebungslehre (Stuttgart 1986), 
„Przegląd Zachodni”, 1987, nr 5–6.

10. R. Piotrowski: Spór o model tworzenia prawa (Warszawa 1988), „Państwo 
i Prawo” 1989, nr 7.

11. E. Gdulewicz: Parlament a rząd w V Republice Francuskiej (Lublin 
1980), „Przegląd Sejmowy” 1993, nr 1.

12. H. Suchocka (red.): Tworzenie prawa w demokratycznym państwie 
prawnym (Warszawa 1992); W. Wołpiuk (red.): Prawo na Zachodzie 
(Wrocław i in. 1992), „Przegląd Sejmowy” 1993, nr 2.

Ekspertyzy i opinie legislacyjne 
(publikowane jako druki specjalne Rady Legislacyjnej)

1. W sprawie projektu ustawy „Prawo o notariacie”, Warszawa 1987.
2. W sprawie ustawy o tworzeniu prawa, Warszawa 1987.
3. W sprawie założeń zmian w ordynacji wyborczej do rad narodowych, 

Warszawa 1988.
4. O projekcie zmian w ustawie o systemie rad narodowych i samorządu 

terytorialnego, Warszawa 1988.
5. W sprawie projektu ustawy o zmianie kompetencji do wydawania 

aktów wykonawczych, Warszawa 1988.
6. Opinia o projekcie ustawy (wersja z XII 1988) o tworzeniu prawa, 

Warszawa 1988.
7. O unormowaniu rejestru resortowych aktów prawnych, Warszawa 1988.
8. W sprawie zmian w prawie wyznaniowym, Warszawa 1989.
9. Opinia o projekcie zasad techniki prawodawczej (wersja I), Warszawa 

1990.
10. W sprawie prawa miejscowego, Warszawa 1990.
11. Opinia o projekcie ustawy o wydawaniu Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej 

Polskiej, Dziennika Urzędowego Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor 
Polski” oraz dzienników urzędowych naczelnych i centralnych organów 
administracji państwowej, Warszawa 1991.

12. Stanowisko w sprawie procesu legislacyjnego, Warszawa 1991.
13. Opinia o ustawie konstytucyjnej z dn. 01.08.1992 r. (tzw. Małej 

Konstytucji), druk specjalny Biura Studiów i Analiz Kancelarii Senatu, 
Warszawa 1992, nr 79.
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Inne, małe formy publikacyjne (sprawozdania, komunikaty, 
głosy w dyskusji, bibliografie, tłumaczenia i opracowania)

1. Zasady tworzenia prawa. Bibliografia adnotowana, Wyd. IDKAP, 
Warszawa 1977, ss. 56 (współautor J. Mazur).

2. Sprawozdanie z XXIV sesji katedr prawa konstytucyjnego, „Zeszyty 
Naukowe UG — Prawo” 1983, nr 11.

3. Sprawozdanie z sesji Polskiej Sekcji Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Prawa Konstytucyjnego, „Państwo i Prawo” 1984, nr 9.

4. Głos w dyskusji (w:) Narada w sprawie form regulacji prawnej zasad 
organizacji i funkcjonowania Sejmu, „Biuletyn Prasowy Kancelarii 
Sejmu”, Warszawa 1984, s. 17.

5. Głos w dyskusji (w:) Sejm Polski Ludowej. Materiały konferencji 
naukowej, Warszawa 1985, s. 202–205.

6. Sądownictwo konstytucyjne a demokracja parlamentarna w RFN, 
komunikat z odczytu D. Schefolda (Bremen) na posiedzeniu Gdańskiego 
Towarzystwa Naukowego, „Sprawozdanie GTN” 1985, nr 12.

7. Sądownictwo konstytucyjne a demokracja parlamentarna w RFN, 
(tłumaczenie i opracowanie artykułu D. Schefolda, Uniw. Bremen), 
„Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny” 1986, nr 2.

8. Regulamin przygotowywania i formułowania przepisów prawnych, 
(tłumaczenie uchwały rządu NRD), „Biuletyn Rady Legislacyjnej” 
1986, nr 6.

9. Nowe czasopismo legislacyjne, „Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1986, nr 8.
10. Wolność wyrażania poglądów w RFN, (tłumaczenie i opracowanie 

artykułu D. Schefolda, Uniw. Bremen) (w:) Miscellanea Juridico-
Historica Gedanensia”, Koszalin 1987.

11. Wybrane zagadnienia konstytucyjne. Bibliografia adnotowana, Wyd. 
Biblioteki Sejmowej, Warszawa 1987, ss. 33.

12. O zawartości pierwszego rocznika (1986) niemieckojęzycznego czasopisma 
legislacyjnego (ZG), „Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1987, nr 12.

13. Głos w dyskusji (w:) M. Granat, R. Mojak, J. Sobczak (opr.): Kontrola 
konstytucyjności prawa, Lublin 1987, s. 151–152.

14. Głos w dyskusji (w:) Regulamin Sejmu. Materiały sympozjum, Wyd. 
Biblioteki Sejmowej, Warszawa 1988, s. 297–301.

15. Głos w dyskusji (w:) J. Mazur (opr.): System źródeł prawa, Warszawa 
1988, s. 91–93.

16. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1987 (Przegląd zawartości rocznika), 
„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1988, nr 16.
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17. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1988 (Przegląd zawartości rocznika), 
„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1990, nr 18.

18. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1989 (Przegląd zawartości rocznika), 
„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1990, nr 23.

19. Tryb funkcjonowania i struktura wewnętrzna rady gminy (w:) Materiały 
informacyjne” Wyd. Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, Gdańsk 
1990.

20. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1990 (Przegląd zawartości rocznika), 
„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1991, nr 25.

21. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1991 (Przegląd zawartości rocznika), 
„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1992, nr 29.

22. Seminarium legislacyjne, „Państwo i Prawo” 1993, nr 6.

Publikacje po uzyskaniu stopnia doktora 
habilitowanego — do uzyskania tytułu profesora

Książki

1. Mała Konstytucja w świetle orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego. 
Wybór i opracowanie, Wyd. BWSH, Koszalin 1995, s. 303, ISBN 83-
86670-71-1.

2. Elementy praktyki ustrojowej pod rządami Małej Konstytucji, Wyd. 
BWSH, Koszalin 1998, s. 255, ISBN 83-86670-84-3.

3. Elementy praktyki sejmowej pod rządami Konstytucji RP (1997–2007), 
Wyd. GWSA, Gdańsk 2008, s. 662, ISBN 978-83-89762-15-3.

Redakcja opracowań zbiorowych

1. Wybrane zagadnienia nowej Konstytucji, Wyd. UG („Gdańskie Studia 
Prawnicze” t. III), Gdańsk 1998, s. 209, ISSN 1234-4303.

2. The principles and basic institutions of the system of Government 
of the Republic of Poland, Wyd. Sejmowe, Warszawa 1999, s. 274 
(współredaktor — P. Sarnecki i Z. Witkowski), ISBN 83-7059-452-2.

3. Dokonania Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej III kadencji i ich społeczna 
ocena, Wyd. UG, Gdańsk 2001, s. 178, ISBN 83-7326-014-5.



19

4. Sześć lat Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Doświadczenia 
i inspiracje, Wyd. Sejmowe, Warszawa 2003, s. 372 (współredaktor 
L. Garlicki), ISBN 83-7059-637-1.

5. Miscellanea konstytucyjnoprawne, Wyd. UG („Gdańskie Studia 
Prawnicze” t. XII), Gdańsk 2004, s. 353, ISSN 1234-4303.

6. 35-lecie Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, 
Wyd. UG, („Gdańskie Studia Prawnicze” t. XIV) Gdańsk 2005, s. 1236, 
ISSN 1734-5669.

7. Konstytucyjny system źródeł prawa w praktyce, Wyd. Sejmowe, 
Warszawa 2005, s. 189, ISBN 83-7059-722-X.

8. Nauka prawa konstytucyjnego w Polsce, Wyd. UG, Gdańsk 2008, 
s. 322 (współredaktor — M. Grzybowski), ISBN 978-83-7326-547-9.

9. Trzecia władza. Sądy i trybunały w Polsce, Wyd. UG, Gdańsk 2008, 
s. 564, ISBN 978-83-7326-566-X.

10. Leksykon prawa konstytucyjnego. 100 podstawowych pojęć, Wyd. C.H. 
Beck, Warszawa 2010, s. 765, ISBN 978-83-255-1177-7.

11. Księga jubileuszowa 40-lecia Wydziału Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Gdańskiego („Gdańskie Studia Prawnicze” t. XXIII) 
Wyd. UG, Gdańsk 2010, s. 454, ISSN 1734-5669.

12. Konstytucjonaliści polscy 1918–2011. Sylwetki uczonych, Wyd. Sejmowe, 
Warszawa 2012, s. 465 (współredaktor — P. Sarnecki i R. Mojak), ISBN 
978-83-7666-149-0.

Studia i artykuły w opracowaniach 
zbiorowych i czasopismach

1. Kilka uwag w związku z tytułem „Małej Konstytucji” (w:) M. Kruk 
(red.): „Mała Konstytucja” w procesie przemian ustrojowych w Polsce, 
Wyd. Sejmowe, Warszawa 1993, s. 74–77, ISBN 83-7059-070-5.

2. Tryb ustawodawczy w RFN, „Acta Uniw. Wratislaviensis. Prawo 
CCXXIII” 1993, s. 129–150, ISSN 0524-4544.

3. Komisja Mediacyjna w RFN, „Przegląd Sejmowy” 1993, nr 3, s. 42–70, 
ISSN 1230-5502.

4. Ustawa w RFN w świetle polskiej literatury przedmiotu, „Zeszyty 
Naukowe Uniwersytetu Gdańskiego — Prawo” Gdańsk 1993, nr 16, 
s. 115–131, ISSN 0208-4910.

5. Regulacja prawna procesu legislacyjnego w RFN, „Przegląd Sejmowy” 
1994, nr 3, s. 94–109 (współautor — A. Preisner), ISSN 1230-5502.
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6. Prawo inicjatywy ustawodawczej (w:) J. Trzciński (red.): Postępowanie 
ustawodawcze w polskim prawie konstytucyjnym, Wyd. Sejmowe, 
Warszawa 1994, s. 116–167 (współautor — A. Patrzałek), ISBN 83-
7059-154-X.

7. Ustawa referendalna (w:) K. Działocha, A. Preisner (red.): Prawo, źródła 
prawa i gwarancje jego spójności z ustawą zasadniczą w projektach 
Konstytucji RP, Wyd. Uniw. Wrocławskiego, Wrocław 1995, s. 53–69, 
ISBN 83-229-1238-2.

8. Z doświadczeń samorządowego rzecznika obywateli (w:) Z. Jarosz 
(red.): Z teorii i praktyki konstytucjonalizmu (Prace ofiarowane Prof. 
A. Gwiżdżowi), Warszawa 1995, s. 175–182, ISBN 82-230-9827-1.

9. Podustawowe akty normatywne rządu w projektach Konstytucji 
(w:) K. Działocha (red): Przeobrażenia we współczesnym prawie 
konstytucyjnym (Prace poświęcone A. Patrzałkowi), Wyd. Uniw. 
Wrocławskiego, Wrocław 1995, s. 91–95, ISBN 83-229-1321-4.

10. O wnioskach do Trybunału Konstytucyjnego w sprawie tzw. uchwały 
konkordatowej Sejmu RP (w:) J. Trzciński, A. Jankiewicz (red.): 
Konstytucja i gwarancje jej przestrzegania (Księga pamiątkowa 
J. Zakrzewskiej), Wyd. Trybunału Konstytucyjnego, Warszawa 1996, 
s. 201–207, ISBN 83-904539-6-7.

11. Opinia w sprawie Konkordatu (w:) Cz. Janik, B. Górowska (red.): 
Konkordat polski 1993, Wyd. UW, Warszawa 1997, s. 485–490, ISBN 
83-906795-0-7.

12. Zgoda Senatu na referendum zarządzane przez Prezydenta (w:) 
J. Trzciński, B. Banaszak (red.): Studia nad prawem konstytucyjnym 
(Dedykowane Prof. K. Działosze), Wyd. Uniw. Wrocławskiego, Wrocław 
1997, s. 249–256, ISBN 83-229-1616-7.

13. Konstytucyjne podstawy stanowienia ustaw w Wolnym Mieście 
Gdańsku XX w., „Gdańskie Studia Prawnicze” 1997, t. I, s. 67–75, 
ISSN 1234-4303.

14. Zarys poglądów społeczno-politycznych Ludwika Gumplowicza, 
„Studia Bałtyckie — Administracja”, Wyd. BWSH, Koszalin 1997, 
t. I, s. 133–153, ISSN 83-86670-58-4.

15. Partie polityczne a parlament (w:) A. Gwiżdż (red.):Założenia ustrojowe, 
struktura i funkcjonowanie parlamentu, Wyd. Sejmowe, Warszawa 
1997, s. 131–161, ISBN 83-7059-312-7.

16. Opinia komisji sejmowej a zasada podziału władzy (w:) K. Wójtowicz 
(red.): Zasady ustroju RP w nowej Konstytucji, Wyd. Uniw. Wrocławskiego, 
Wrocław 1997, s. 67–70, ISBN 83-229-1604-3.
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17. Akty ustawodawcze w konstytucyjnym systemie źródeł prawa (w:) 
E. Zwierzchowski (red.): Prawo i kontrola jego zgodności z Konstytucją, 
Wyd. Sejmowe, Warszawa 1997, s. 21–35, ISBN 83-7059-304-6.

18. Postępowanie z projektami ustaw i uchwał (Uwagi do art. 29 ust. 1–3 
i art. 31 ust. 1) (w:) W. Odrowąż-Sypniewski (red.): Komentarz do 
Regulaminu Sejmu RP, Wyd. Sejmowe, Warszawa 1997, dział II, s. 1–17.

19. Tryb uchwalania ustaw przez Sejm w świetle nowej Konstytucji 
i regulaminu Sejmu (w:) B. Witkowska (opr.): Sejm w świetle przepisów 
Konstytucji, Wyd. Sejmowe, Warszawa 1997, s. 5–41.

20. Działalność samorządowego rzecznika w obronie praw obywateli, 
„Studia Bałtyckie — Administracja”, Wyd. BWSH, Koszalin 1998, 
T. II, s. 193–216, ISBN 83-87739-06-5.

21. Ochrona nazwy klubu poselskiego i partii politycznej (w:) Z. Witkowski 
(red.): Wejście w życie nowej Konstytucji RP, Wyd. TNOiK, Toruń 
1998, s. 189–202, ISBN 83-86850-75-2.

22. Obywatelska inicjatywa ustawodawcza (w:) A. Szmyt (red.): Wybrane 
zagadnienia nowej Konstytucji („Gdańskie Studia Prawnicze” t. III) 
Gdańsk 1998, s. 143–154, ISSN 1234-4303.

23. Nowe elementy konstytucyjne i regulaminowe postępowania ustawodawczego, 
„Przegląd Sejmowy” 1998, nr 3, s. 27–52, ISSN 1230-5502.

24. Opiniodawczo-doradcza obsługa sejmowych prac ustawodawczych 
(w:) M. Kudej (red.): W kręgu zagadnień konstytucyjnych (Profesorowi 
E. Zwierzchowskiemu w darze), Wyd. Uniw. Śląskiego, Katowice 1999, 
s. 154–162, ISBN 83-226-0909-4.

25. Representation — Elections — Direct Demokracy (w:) P. Sarnecki, 
A. Szmyt, Z. Witkowski (ed.): The principles and basic institutions of 
the system of Government of the Republic of Poland, Wyd. Sejmowe, 
Warszawa 1999, s. 119–133, ISBN 83-7059-452-2.

26. O normowaniu podstaw ustroju gospodarczego RP. (Księga dla uczczenia 
pracy Prof. K. Kruczalaka), „Gdańskie Studia Prawnicze” 1999, t. V, 
s. 403–410, ISSN 1234-4303.

27. Kilka uwag o aksjologii Konstytucji RP z 2 kwietnia 1997 r. (W świetle 
wstępu do Konstytucji), „Universitas Gedanensis” 1999, nr 1–2, (Ojcu 
Świętemu Janowi Pawłowi II w hołdzie wdzięczności), s. 183–190, 
ISSN 1230-0152.

28. Z bieżących zagadnień prawa parlamentarnego (w:) K. Kruczalak (red.): 
30-lecie Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, 
(„Gdańskie Studia Prawnicze” t. VII) Wyd. UG, Gdańsk 2000, s. 565–
580, ISSN 1234-4303.
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29. Na marginesie wyborów do rad gmin w 1998 r. (w:) L. Garlicki (red.): 
Konstytucja — Wybory — Parlament (Studia ofiarowane Z. Jaroszowi), 
Wyd. Uniw. Warszawskiego, Warszawa 2000, s. 197–206, ISBN 83-
7206-055-X.

30. Przemiany normatywnego modelu postępowania ustawodawczego w III 
kadencji Sejmu RP (1997–2000) (w:) A. Szmyt (red.): Dokonania Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej III kadencji i ich społeczna ocena, Wyd. UG, 
Gdańsk 2001, s. 13–28, ISBN 83-7326-014-5.

31. Niektóre zagadnienia prawnoustrojowe bieżącej legislacji, „ Studia 
Bałtyckie — Administracja”, Koszalin 2001, t. III, s. 103–124, ISBN 
83-87739-63-4.

32. Tryb uchwalania ustaw (Model postępowania u progu IV kadencji 
Sejmu RP) (w:) Poseł jako ustawodawca. Materiały seminarium, Wyd. 
Sejmowe, Warszawa 2001, s. 1–14.

33. Wybrane zagadnienia konstytucyjnoprawne problematyki budżetowej 
(w:) M. Kruk-Jarosz, J. Trzciński, J. Wawrzyniak (red.): Konstytucja 
i władza we współczesnym świecie. Doktryna — Prawo — Praktyka 
(Prace dedykowane Prof. W. Sokolewiczowi), Wyd. Sejmowe, Warszawa 
2002, s. 346–354, ISBN 83-7059-562-6.

34. W sprawie wprowadzenia odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za 
czyny zabronione pod groźbą kary (w:) M. Płachta (red.): Aktualne problemy 
prawa i procesu karnego (Księga ofiarowana Prof. J. Grajewskiemu), 
„Gdańskie Studia Prawnicze”, t. XI, Wyd. UG, Gdańsk 2003, s. 377–384, 
ISSN 1234-4330.

35. Jeszcze w sprawie trybu pilnego (w:) L. Garlicki, A. Szmyt (red.): 
Sześć lat Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej (Prace dedykowane 
Prof. K. Działosze), Wyd. Sejmowe, Warszawa 2003, s. 279–284, ISBN 
83-7059-637-1.

36. Na marginesie problematyki dyscypliny partyjnej (klubowej) w parlamencie 
(w:) A. Domańska, K. Skotnicki (red.): Prawne aspekty funkcjonowania 
partii politycznych w państwach Europy Środkowej i Wschodniej, Wyd. 
Uniw. Łódzkiego, Łódź 2003, s. 263–266, ISBN 83-87749-66-4.

37. Z problematyki sejmowej komisji śledczej (w:) A. Szmyt (red.): Miscellanea 
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39. Konstytucyjny system źródeł prawa w praktyce (w:) K. Działocha (red.): 
Podstawowe problemy stosowania Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, 
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Wyd. Sejmowe, Warszawa 2005, s. 43–58.

44. Z problematyki wolności i praw społeczno-gospodarczych obywateli 
(Wybrane doświadczenia legislacyjne) (w:) J. Zajadło (red.): Prawa 
człowieka: Wczoraj — Dziś — Jutro, Wyd. UG, „Gdańskie Studia 
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45. Konstytucyjny system źródeł prawa (w:) A. Preisner, T. Zalasiński 
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Porównanie rozwiązań w państwach Europy Środkowo-Wschodniej, 
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51. Tryb stanowienia ustaw — szanse i zagrożenia (w:) M. Granat (red.): 
Zagadnienia prawa parlamentarnego, Wyd. Sejmowe, Warszawa 2007, 
s. 107–140, ISBN 978-83-7059-797-9.
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t. XVIII) Gdańsk 2007, s. 387–395, ISSN 1734-5669.
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Rzeczypospolitej Polskiej, Wyd. Uniw. Rzeszowski, Rzeszów 2007, 
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57. Tryb ustawodawczy w Polsce (odniesienia polsko-włoskie) (w:) 
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problemy), Wyd. Akademii Koźmińskiego, Warszawa 2008, s. 23–76.

58. Zasady zmiany Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej (w:) R. Grabowski, 
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ISSN 1734-5669.

61. W sprawie konstytucyjności ustawy o opłatach abonamentowych, 
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62. Parlamentarische Mandat in Polen (w:) B. Dabu (coord.): EU Law an 
Member State Law. Legal Questions from the Order Zone Between 
Community Law and Domestic Law, ed. Univ. Pitesti 2008, s. 24–35 
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myśli politycznej i prawnej, Wyd. UG, „Gdańskie Studia Prawnicze” 
t. XX, Gdańsk 2009, s. 301–313, ISSN 1734-5669.

64. Władza ustawodawcza w Konstytucji RP z 1997 r. Stan prawny 
i praktyka ustrojowa w obszarze napięć (w:) Z. Witkowski, V. Jiraskova, 
K. Witkowska-Chrzczonowicz (red.): Konstytucjonalizm czeski i polski 
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Wyd. Temida 2, Białystok 2009, s. 190–195, ISBN 978-83-89620-71-2.
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o ratyfikacji Traktatu z Lizbony (w:) J. Wawrzyniak, M. Laskowska 
(red.): Instytucje prawa konstytucyjnego w dobie integracji europejskiej. 
Księga jubileuszowa Prof. M. Kruk-Jarosz, Wyd. Sejmowe, Warszawa 
2009, s. 492–500, ISBN 978-83-7666-001-1.

69. Relacje między organami władzy (w:) P. Zieliński (red.): Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej 12 lat po wejściu w życie, Wyd. Sejmowe, 
Warszawa 2009, s. 34–38, ISBN 978-83-7666-015-8.
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70. O niedopuszczalności łączenia funkcji społecznego doradcy Prezydenta 
RP ze sprawowaniem mandatu poselskiego (w:) J. Ciechanowicz 
Mc-Lean (red.): Prawne aspekty interwencjonizmu w gospodarce 
i środowisku, „Gdańskie Studia Prawnicze” t. XXII, Wyd. UG, Gdańsk 
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72. Katedra Prawa Konstytucyjnego i Instytucji Politycznych (w:) A. Szmyt 
(red.): Księga jubileuszowa 40-lecia Wydziału Prawa i Administracji 
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Wyd. UG, Gdańsk 2010, s. 145–158, ISSN 1734-5669.

73. Dokonywanie zmian przepisów konstytucyjnych (w:) M. Zubik (red.): 
Dwadzieścia lat transformacji ustrojowej w Polsce, Wyd. Sejmowe, 
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(w:) P. Tuleja, M. Florczak-Wątor, S. Kubas (red.): Prawa człowieka 
— społeczeństwo obywatelskie — państwo demokratyczne. Księga 
jubileuszowa Prof. P. Sarneckiego, Wyd. Sejmowe, Warszawa 2010, 
s. 397–403, ISBN 978-83-7666-038-7.

75. Uwagi o konstytucyjności prawa na tle bieżącej legislacji (w:) S. Gołdek, 
D. Makiłła, M. Wilczek-Karczewska (red.): W kręgu nowożytnej 
i najnowszej historii ustroju Polski. Księga dedykowana Prof. M. 
Kallasowi, Wyd. Inter Leones i UKSW, Warszawa 2010, s. 663–671, 
ISBN 978-83-931798-0-0.

76. Regulacja ustawowa zasad obsadzenia w kadencji trwającej w latach 
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(w:) J. Warylewski (red.): Zagadnienia nauki prawa, „Gdańskie Studia 
Prawnicze” t. XXIV, Wyd. UG, Gdańsk 2010, s. 437–446, ISSN 1734-
5669.

77. Sejm i Senat w projektach zmian Konstytucji z 1997 r., „Przegląd 
Sejmowy” 2010, nr 5, s. 33–52, ISSN 1230-5502.

78. Ankieta konstytucyjna (w:): B. Banaszak, J. Zbieranek (red.): Ankieta 
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V. Jiraskova, Z. Witkowski (eds.): Ustavni system Ceske republiky 



27

a Polsce republiky po pristoupeni k Evropske Unii, Vyd. Leges, Praha 
2011, s. 19–36, ISBN 978-80-87212-69-1.

80. O współpracy rządu z parlamentem w sprawach związanych z członkostwem 
Polski w Unii Europejskiej (w:) W. Adamczak (red.): Księga jubileuszowa 
Profesora Zdzisława Brodeckiego, „Gdańskie Studia Prawnicze” t. XXV, 
Wyd. UG, Gdańsk 2011, s. 413–426, ISSN 1734-5669.

81. Pozycja ustrojowa i znaczenie stałych organów wyborczych 
w Rzeczypospolitej Polskiej (w:) S. J. Jaworski, K.W. Czaplicki (red.): 
Dwudziestolecie demokratycznych wyborów w Polsce, Wyd. PKW, 
Warszawa 2011, s. 145–154 (współautor — A. Sokala), ISBN 978-83-
926304-4-9.

82. W sprawie odpowiedzialności cywilnoprawnej posła, sporu Rzecznika 
Praw Obywatelskich z Marszałkiem Sejmu oraz użycia sił zbrojnych 
poza granicami kraju (w:) Z. Szczurek (red.): Księga pamiątkowa 
Profesora Stanisława Dalki, Wyd. UG, „Gdańskie Studia Prawnicze” 
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83. Konstytucyjne podstawy prawa wyborczego w świetle „Ankiety 
Konstytucyjnej”, „Przegląd Prawa Konstytucyjnego” 2011, nr 3, 
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84. Il modello dell’amministratione elettorale in Polonia (w:) G.C. de 
Martin, Z. Witkowski, P. Gamble i E. Griglio (a cura): Le evoluzioni 
della legislatione elettorale „di contorno” in Europa, Wolters Kluwer 
Italia 2011, s. 339–358, ISBN 978-88-13-32222-9.

85. Der Fall der Anmerkungen auf Schulzeugnissen im Lichte des Rechts 
auf Privatsphäre und anderen Vorschriften der Verfassung der Republik 
Polen (w:) R. Arnold, K. Karpova (Hrsg): Der Persönlichkeitsschutz 
aus verfassungsrechtlicher, zivilrechtlicher und internationalrechtrlicher 
Sicht in Deutschland, der Ukraine und Polen, Verl. d. Universität, 
Regensburg 2011, s. 159–165.

86. Parytet lub kwota płci w prawie wyborczym — czy tylko kwestia 
równości? (w:) B. Banaszak, M. Jabłoński, S. Jarosz-Żukowska (red.): 
Prawo w służbie państwu i społeczeństwu. Prace dedykowane Prof. 
K. Działosze, Wyd. Uniw. Wrocławskiego, Wrocław 2012, s. 359–371, 
ISBN 978-83-229-3262-9.

87. O tworzeniu organów i kształtowaniu ich właściwości w świetle bieżącej 
praktyki ustrojowej (w:) D. Szpoper (red.): W kręgu historii doktryn 
politycznych i prawnych oraz konstytucjonalizmu. Księga jubileuszowa 
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978-83-233-3559-7.

102. Polski model administracji wyborczej sukcesem demokratycznej 
transformacji, „Obserwator Konstytucyjny” (dokument elektroniczny 
— www. obserwatorkonstytucyjny.pl), 2013, współautor.

103. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej w świetle projektu ustawy 
o zmianie Konstytucji, „Gdańskie Studia Prawnicze” 2013, t. XXIX, 
s. 235–247, ISSN 1734-5669.

104. The contemporary significance of the principle of the separation of 
powers, „Annales Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia” 2013, 
nr 16, s. 16–21, ISSN 1454-4075, współautor.

105. Ustawowe podstawy Rzecznika do Spraw Przeciwdziałania Dyskryminacji 
czy zmiana Konstytucji? (w:) S. Bożyk (red.): Aktualne problemy 
reform konstytucyjnych, Wyd. Temida, Białystok 2013, s. 251–257, 
ISBN 978-83-62813-38-4.

106. W sprawie utworzenia Rady Fiskalnej (w:) S. Sulowski, J. Szymanek 
(red.): Ustrój polityczny państwa. Polska, Europa, Świat, Warszawa 
2013, Wyd. Sejmowe, s. 190–197, ISBN 978-83-7666-260-2.

107. Wybrane zagadnienia prawne problematyki partii politycznych 
w Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej (w:) W. Skrzydło, W. Szapował, 
K. Eckhardt, P. Steciuk (red.): Konstytucyjne podstawy budowania 
i rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Polsce i na Ukrainie — 
dobre praktyki, Rzeszów–Przemyśl 2013, Wyd. WSPiA, s. 98–120, 
ISBN 978-83-63666-61-3.

108. Z doświadczeń prac nad projektami ustaw o zmianie Konstytucji RP 
(w ostatnim roku V kadencji Sejmu) (w:) M. Paździor, B. Szmulik 
(red.): Ewolucja demokracji przedstawicielskiej w krajach Europy 
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Środkowej i Wschodniej, Lublin 2013 (Wyd. WSEiB), s. 389–400, 
ISBN 978-83-62074-84-6.

Glosy

1. Glosa do wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 13 maja 2002 r. 
(sygn. akt SK 32/01), „Przegląd Sejmowy” 2002, nr 5, ISSN 1230-5502.

2. Glosa do wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 8 listopada 2004 r. 
(sygn. akt. K. 38/03), „Przegląd Sejmowy” 2005, nr 2, ISSN 1230-5502.

3. Glosa do wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 12 stycznia 
2005 r. (sygn. akt K. 24/04), „Gdańskie Studia Prawnicze. Przegląd 
Orzecznictwa” 2005, nr 4, ISSN 1734-5677.

Publikowane ekspertyzy i opinie

1. O zgodności z Konstytucją RP przepisów ustawy o zmianie ustawy 
o radiofonii i telewizji oraz innych ustaw, „Zeszyty Prawnicze” 2008, 
nr 1, s. 89–95, ISSN 1896-9852.

2. W sprawie projektu uchwały o powołaniu komisji śledczej do zbadania 
zarzutu nielegalnego wywierania wpływu na funkcjonariuszy państwowych, 
„Przegląd Sejmowy” 2008, nr 3, s. 179–184, ISSN 1230-5502.

3. W sprawie pytania prawnego dotyczącego zgodności art. 52 § 1 pkt 
2 Kodeksu wykroczeń z art. 57 Konstytucji RP (sygn. akt P 15/08), 
„Zeszyty Prawnicze” 2008, nr 2, s. 191–195, ISSN 1896-9552.

4. Opinia dotycząca dopuszczalności kontynuowania w VI kadencji 
Sejmu spraw z zakresu odpowiedzialności konstytucyjnej, które były 
przedmiotem prac Sejmu w IV kadencji, „Przegląd Sejmowy” 2008, 
nr 4, s. 157–160, ISSN 1230-5502.

5. W sprawie projektu nowelizacji ustawy o wykonywaniu inicjatywy 
ustawodawczej przez obywateli, „Zeszyty Prawnicze” 2008, nr 3–4, 
s. 116–119, ISSN 1896-9852.

6. W sprawie niektórych problemów procedury rozpatrywania projektu 
zmiany ustawy budżetowej, „Przegląd Sejmowy” 2009, nr 5, s. 139–141, 
ISSN 1230-5502.

7. Opinia prawna w sprawie wniosku w trybie art. 152 ust. 2 regulaminu 
Sejmu, „Zeszyty Prawnicze” 2009, nr 2, s. 96–99, ISSN 1896-9852.

8. W sprawie ratyfikacji Traktatu z Lizbony, „Przegląd Sejmowy” 2009, 
nr 2, s. 153–157, ISSN 1230-5502.
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9. Opinia prawna o projektach uchwał Sejmu w sprawie powołania komisji 
śledczej, „Zeszyty Prawnicze” 2009, nr 3–4, s. 63–71, ISSN 1896-9852.

10. W sprawie postępowania w trybie art. 122 ust. 4 Konstytucji z nowelą 
ustawy o obrocie instrumentami finansowymi, „Przegląd Sejmowy” 
2010, nr 1, s. 145–148, ISSN 1230-5502.

11. W sprawie uprawnień przedstawiciela komitetu inicjatywy ustawodawczej 
obywateli, „Przegląd Sejmowy” 2010, nr 1, s. 165–173, ISSN 1230-5502.

12. Uwagi na temat propozycji zmian Konstytucji RP, „Zeszyty Prawnicze” 
2010, nr 1, s. 39–42, ISSN 1896-9852.

13. W sprawie wprowadzenia parytetu płci na listach wyborczych, „Przegląd 
Sejmowy” 2010, nr 3, s. 132–138, ISSN 1230-5502.

14. Opinia na temat skutków prawnych wprowadzenia stanu klęski 
żywiołowej na części terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (art. 232 
Konstytucji) dla procedury wyborczej uruchomionej postanowieniem 
Marszałka Sejmu o zarządzeniu wyborów po opróżnieniu urzędu 
Prezydenta (art. 128 ust. 2 Konstytucji), „Zeszyty Prawnicze” 2010, 
nr 3, s. 41–47, ISSN 1896-9852.

15. Opinia prawna na temat możliwości zastosowania art. 7 ust. 4 ustawy 
o radiofonii i telewizji w sytuacji potwierdzenia przez Prezydenta RP 
wygaśnięcia kadencji KRRiT, „Zeszyty Prawnicze” 2010, nr 3, s. 55–57, 
ISSN 1896-9852.

16. W sprawie niektórych skutków prawnych niepodpisania protokołów 
przez świadków zeznających przed komisją śledczą „Przegląd Sejmowy” 
2010, nr 6, s. 130–132, ISSN 1230-5502.

17. Opinia na temat możliwości przystąpienia posła do zespołu parlamentarnego, 
„Zeszyty Prawnicze” 2010, nr 4, s. 43–50, ISSN 1896-9852.

18. Opinia w sprawie projektów uchwał o powołaniu komisji ds. katastrofy 
smoleńskiej, „Zeszyty Prawnicze” 2011, nr 1, s. 60–69, ISSN 1896-9852.

19. W sprawie uprawnienia Komisji Skarbu Państwa do złożenia wniosku 
do ABW oraz AW o zbadanie spraw, „Przegląd Sejmowy” 2011, nr 5, 
s. 101–103, ISSN 1230-5502.

20. W sprawie postanowienia Marszałka Sejmu stwierdzającego wygaśnięcie 
mandatu poselskiego, „Przegląd Sejmowy” 2011, nr 6, s. 151–153, ISSN 
1230-5502.

21. W sprawie zakresu uprawnień wicepremiera wobec służb specjalnych, 
„Przegląd Sejmowy” 2012, nr 1, s. 91–93, ISSN 1230-5502.

22. Opinia prawna na temat przedstawionego przez Prezydenta RP projektu 
ustawy o zmianie ustawy o stanie wojennym oraz o kompetencjach 
Naczelnego Dowódcy Sił Zbrojnych i zasadach jego podległości 
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konstytucyjnym organom Rzeczypospolitej Polskiej oraz niektórych 
innych ustaw, „Zeszyty Prawnicze” 2012, nr 1, s. 172–175, ISSN 1896-
9852.

23. O poselskim projekcie z dnia 18 sierpnia 2012 r. uchwały Sejmu 
w sprawie powołania komisji śledczej, „Przegląd Sejmowy” 2012, nr 
5, s. 150–158, ISSN 1230-5502.

24. Opinia prawna na temat projektu uchwały w sprawie zmiany Regulaminu 
Sejmu RP, „Zeszyty Prawnicze BAS” 2013, nr 1, s. 107–112.

25. Opinia w sprawie art. 30 ust. 5 regulaminu Sejmu RP, „Zeszyty 
Prawnicze BAS” 2013, nr 3, s. 70–72.

26. W sprawie możliwości wprowadzenia do regulaminu Sejmu procedury 
przeciwdziałania naruszeniu art. 220 Konstytucji, „Przegląd Sejmowy” 
2013, nr 2, s. 106–109.

27. W sprawie wniosku o powołanie stałej podkomisji sejmowych Komisji 
Spraw Zagranicznych oraz Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka, 
„Przegląd Sejmowy” 2013, nr 3, s. 126–130, ISSN 1230-5502.

28. W sprawie dopuszczalności zabrania głosu na posiedzeniu Sejmu przez 
kandydata na Prezesa Rady Ministrów, „Przegląd Sejmowy” 2013, nr 
4, s. 114–118.

Hasła w encyklopediach, komentarzach 
encyklopedycznych i leksykonach

a) (w:) E. Smoktunowicz (red.): Wielka Encyklopedia Prawa, Wyd. Prawo 
i Praktyka Gospodarcza, Warszawa 2005 (wyd. II, ISBN 83-87611-73-5):
1. Delegacja ustawodawcza, s. 124.
2. Droga ustawodawcza, s. 161–162.
3. Inicjatywa ustawodawcza obywateli, s. 271.
4. Konstytucja, s. 354–355.
5. Przepisy wprowadzające, s. 798.
6. Ustawa, s. 1119.
7. Ustawa konstytucyjna, s. 1120.
8. Ustawa organiczna, s. 1120.
9. Ustawodawstwo, s. 1122.
10. Wstęp do ustawy (Konstytucji), s. 1184–1185.

b) (w:) W. Skrzydło, S. Grabowska, R. Grabowski (red.): Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej. Komentarz Encyklopedyczny, Wyd. Wolters 
Kluwer, Warszawa 2009, ISBN 978-83-7601-686-3:
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11. Granice dochodzenia praw, s. 167–169.
12. Inicjatywa w zakresie zmiany Konstytucji, s. 179–181.
13. Prawo do wynagrodzenia szkody, s. 418–420.
14. Prawo do wystąpienia z wnioskiem o pomoc Rzecznika Praw 

Obywatelskich, s. 420–421.
15. Prawo zaskarżania orzeczeń i decyzji, s. 448–450.
16. Referendum zatwierdzające Konstytucję, s. 497–499.
17. Skarga konstytucyjna, s. 549–550.
18. Ustawa konstytucyjna, s. 604–605.
19. Ustawa o zmianie Konstytucji, s. 605–607.
20. Zakaz zamykania drogi i sądowej, s. 708–710.
21. Zasady zmiany Konstytucji, s. 734–736.
22. Zmiana Konstytucji, s. 749–750.

c) (w:) A. Szmyt (red.): Leksykon prawa konstytucyjnego. 100 podstawowych 
pojęć, Wyd. C.H.Beck, Warszawa 2010, ISBN 978-83-255-1177-7:
23. Dekret (rozporządzenie) z mocą ustawy, s. 16–21.
24. Inicjatywa ustawodawcza, s. 108–113.
25. Komisja śledcza, s. 120–127.
26. Konstytucja – uchwalenie i zmiana, s. 188–193.
27. Kontrola konstytucyjności prawa, s. 208–215.
28. Ogłaszanie ustaw, s. 328–331.
29. Postępowanie ustawodawcze, s. 366–377.
30. Prawo miejscowe, s. 400–406.
31. Rozporządzenie – akt wykonawczy do ustawy, s. 481–488.
32. Ustawa, s. 632–639.
33. Ustawa konstytucyjna, s. 640–643.
34. Źródła prawa – system, s. 752–758.

Recenzje i noty

1. E. Zwierzchowski (red.): Postępowanie ustawodawcze (Warszawa 1993), 
„Przegląd Sejmowy” 1994, nr 2.

2. E. Łętowska: Po co ludziom Konstytucja? (Warszawa 1994), „Przegląd 
Sejmowy”1994, nr 4.

3. E. Kustra: Polityczne problemy tworzenia prawa (Toruń 1994), „Przegląd 
Sejmowy” 1995, nr 2.

4. D. Łukasz, W. Staśkiewicz (red.): Rules of procedure and parliamentary 
Practice (Warszawa 1995), „Przegląd Sejmowy” 1995, nr 2.
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5. J. Isensee, P. Kirchof: Parlament RFN (Warszawa 1995), „Przegląd 
Sejmowy” 1995, nr 3.

6. „Studia i Materiały” Trybunału Konstytucyjnego (Warszawa 1995), 
„Przegląd Sejmowy” 1996, nr 1.

7. W. Skrzydło (red.): Prawo konstytucyjne (Lublin 1995), „Przegląd 
Sejmowy” 1996, nr 2.

8. E. Zwierzchowski (red.): Izby drugie parlamentu (Białystok 1996), 
„Przegląd Sejmowy” 1996, nr 5.

9. Z. Czeszejko-Sochacki: Polskie prawo parlamentarne w Polsce (Warszawa 
1997), „Państwo i Prawo”1998, nr 3.

10. M. Masternak-Kubiak: Ustawa o Trybunale Konstytucyjnym (Warszawa 
1998), „Przegląd Sejmowy” 1998, nr 3.

11. W. Skrzydło, R. Mojak (red.): Ustrój polityczny RP w nowej Konstytucji 
(Lublin 1998), „Przegląd Sejmowy” 1999, nr 2.

12. M. Wyrzykowski (red.): Tryby uchwalania polskich konstytucji (Warszawa 
1998), „Przegląd Sejmowy” 1999, nr 3.

13. Konstytucja RP w praktyce, Wyd. Biuro RPO (Warszawa 1999), 
„Przegląd Sejmowy” 2000, nr 1.

14. G. Rydlewski: Rządzenie koalicyjne w Polsce (Warszawa 2000), 
„Przegląd Sejmowy” 2000, nr 5.

15. P. Czarny: Bundesrat między niemiecką tradycją a europejską przyszłością, 
(Warszawa 2000), „Przegląd Sejmowy” 2000, nr 6.

16. E. Zwierzchowski (red.): Opozycja parlamentarna (Warszawa 2000), 
„Przegląd Sejmowy” 2001, nr 2.

17. J. Oniszczuk: Źródła prawa w nowym orzecznictwie Trybunału 
Konstytucyjnego (Warszawa 2001), „Przegląd Sejmowy” 2001, nr 5.

18. Z. Czeszejko-Sochacki (red.): Konstytucja Federalna Szwajcarskiej 
Konfederacji z 1999 r. i Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 
r.(Białystok 2001), „Państwo i Prawo” 2002, nr 1.

19. Pięć lat Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej (Warszawa 2002), 
„Przegląd Sejmowy” 2003, nr 3.

20. M. Andrzejewski: Od Bismarcka do Schrödera. Portrety niemieckich 
kanclerzy (Gdańsk 2004), „Przegląd Sejmowy” 2004, nr 3.

21. J. Czajowski, M. Grzybowski (red.): Parlamenty państw europejskich 
(Kraków 2005), „Przegląd Sejmowy” 2005, nr 6.

22. B. Banaszak: System konstytucyjny Niemiec (Warszawa 2005), „Przegląd 
Sejmowy” 2006, nr 1.

23. „Studia Wyborcze”, tom 1 (Łódź 2006), „Przegląd Sejmowy” 2007, nr 1.
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24. M. Zubik (red.): Prawo a polityka (Warszawa 2007), „Przegląd Sejmowy” 
2008, nr 1.

25. M. Bożek: Instytucja Prezydenta Republiki Federalnej Niemiec 
(Warszawa 2007), „Przegląd Sejmowy” 2008, nr 4.

26. M. Andrzejewski: Od Eberta do Köhlera. Parytety niemieckich 
prezydentów (Gdańsk 2009), „Przegląd Sejmowy” 2009, nr 6.

27. P. A. Tusiński: Postępowanie ustawodawcze w Sejmie i w Senacie 
II Rzeczypospolitej 1919–1939. Prawo — zwyczaje — praktyka 
parlamentarna (Radom 2008), „Przegląd Sejmowy” 2010, nr 1.

28. R. Chruściak: Prace konstytucyjne w latach 1997–2007 (Warszawa 
2009), „Przegląd Sejmowy” 2010, nr 2.

29. B. Michalak, A. Sokala: Leksykon prawa wyborczego i systemów 
wyborczych (Warszawa 2010), „Przegląd Sejmowy” 2011, nr 1.

30. B. Banaszak, M. Jabłoński (red.): Konieczne i pożądane zmiany 
Konstytucji RP z 2 kwietnia 1997 roku (Wrocław 2010), „Przegląd 
Sejmowy” 2011, nr 2.

31. „Przegląd Prawa Konstytucyjnego” (Toruń 2010), „Przegląd Sejmowy” 
2011, nr 2.

32. „Zagadnienia Sądownictwa Konstytucyjnego” (Warszawa 2011), 
„Przegląd Sejmowy” 2011, nr 3.

33. P. Tuleja, K. Wojtyczek (red.): Verfassung im Zeitalter der Europäisierung 
und Globalisierung (Kraków 2011), „Przegląd Sejmowy” 2011, nr 5.

34. M. Kruk i J. Wawrzyniak (red.): Transformacja ustrojowa w Polsce 
1989–2009 (Warszawa 2011), „Przegląd Sejmowy” 2011, nr 6.

35. Nasza Konstytucja (Warszawa 2012), „Przegląd Sejmowy” 2012, nr 5.
36. J. Kuciński (red.): Piętnaście lat Konstytucji RP. Inspiracje, uregulowania, 

trwałość (Warszawa 2012), „Przegląd Sejmowy” 2012, nr 6.
37. Nasza Konstytucja: cykl odczytów (Warszawa 2012, reprint) „Przegląd 

Sejmowy” 2012, nr 5.
38. A. Sokala, B. Michalak, P. Uziębło: Leksykon prawa wyborczego 

i referendalnego oraz systemów wyborczych (Warszawa 2013), „Przegląd 
Sejmowy” 2013, nr 2.

39. R. Chruściak: Prace konstytucyjne w latach 2008–2011 (Warszawa 
2013), „Przegląd Sejmowy” 2013, nr 4.
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Inne, małe formy publikacji 
(sprawozdania, informacje, głosy w dyskusji, 
wprowadzenia, kalendaria, tłumaczenia, biogramy)

1. Reguły postępowania członków Niemieckiego Parlamentu Federalnego, 
„Przegląd Sejmowy” 1993, nr 3.

2. Komisja Petycji w Parlamencie Federalnym RFN, „Przegląd Sejmowy” 
1994, nr 1.

3. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1992 (Przegląd zawartości rocznika), 
„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1994, nr 1.

4. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1993 (Przegląd zawartości rocznika), 
„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1994, nr 2.

5. Biuletyn Rady Legislacyjnej, „Przegląd Sejmowy” 1995, nr 1.
6. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1994 (Przegląd zawartości rocznika), 

„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1995, nr 3.
7. Polskie Towarzystwo Legislacyjne, „Przegląd Sejmowy” 1995, nr 3.
8. „Gesetzgebung heute” 1993-1994 (Przegląd zawartości roczników), 

„Biuletyn Rady Legislacyjnej” 1996, nr 6.
9. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1995 (Przegląd zawartości rocznika), 

„Przegląd Legislacyjny” 1996, nr 4.
10. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1996 (Przegląd zawartości rocznika), 

„Przegląd Legislacyjny” 1997, nr 2.
11. „Zeitschrift für Gesetzgebung” 1997–1998 (Przegląd zawartości 

roczników), „Przegląd Legislacyjny” 1999, nr 2.
12. 5. rocznica wejścia w życie Konstytucji RP — konferencja na Zamku 

Królewskim w Warszawie, „Przegląd Sejmowy” 2002, nr 5.
13. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.04.2000–30.04.2003), 

„Gdańskie Studia Prawnicze” 2003, t. XI.
14. Słowo wstępne (w:) L. Garlicki, A. Szmyt (red.): Sześć lat Konstytucji 

RP, Warszawa 2003 (współautor — L. Garlicki).
15. Paweł Sarnecki. Sylwetka (w:) P. Czarny i P. Tuleja (red.): Konstytucja 

i sądowe gwarancje jej ochrony. Księga jubileuszowa Profesora Pawła 
Sarneckiego, Zakamycze 2004.

16. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.05.2003–31.03.2005), 
„Gdańskie Studia Prawnicze” 2005, t. XIV.

17. Wykaz ważniejszych publikacji pracowników Wydziału w latach 
2000–2004, „Gdańskie Studia Prawnicze” 2005, t. XIV.

18. Od Redaktora (w:) A. Szmyt (red.): Konstytucyjny system źródeł prawa 
w praktyce, Warszawa 2005.
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19. Konstytucyjny system źródeł prawa (głos w dyskusji) (w:) A. Preisner, 
T. Zalasiński (red.): Podstawowe problemy stosowania Konstytucji RP, 
Wrocław 2005.

20. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.10.2005–30.04.2006), 
„Gdańskie Studia Prawnicze” 2006, t. XV.

21. O potrzebie zmian Konstytucji Polski i Ukrainy (głos w dyskusji) 
(w:) W. Skrzydło, W. Szapował, K. Eckhardt (red.): O potrzebie zmian 
Konstytucji Polski i Ukrainy, Przemyśl 2006.

22. Tryb stanowienia ustaw — szanse i zagrożenia (Odpowiedzi na pytania 
w dyskusji) (w:) M. Granat (red.): Zagadnienia prawa parlamentarnego, 
Warszawa 2007.

23. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.05.2006–30.06.2007), 
„Gdańskie Studia Prawnicze” 2007, t. XVIII.

24. Mieszany system wyborczy (głos w dyskusji) (w:) S. Grabowska, 
R. Grabowski (red.): Zmiana ordynacji wyborczej a zmiana Konstytucji, 
Rzeszów 2008.

25. Nauka prawa konstytucyjnego w Polsce (Wystąpienie otwierające 
i głos w dyskusji) (w:) M. Grzybowski, A. Szmyt (red.): Nauka prawa 
konstytucyjnego w Polsce, Gdańsk 2008.

26. Katedra Prawa Konstytucyjnego i Instytucji Politycznych Uniwersytetu 
Gdańskiego (w:) M. Grzybowski, A. Szmyt (red.): Nauka prawa 
konstytucyjnego w Polsce, Gdańsk 2008.

27. Kilka uwag do pierwszej zmiany Konstytucji RP (w:) W. Szapował, 
W. Skrzydło, K. Eckhardt (red.): Współczesny konstytucjonalizm — 
doświadczenia nowych demokracji, Kijów–Lwów 2008 (jęz. ukr.).

28. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.07.2007–31.12.2008), 
„Gdańskie Studia Prawnicze” 2009, t. XX.

29. Głos w dyskusji (w:) D. Górecki (red.): Sytuacja ludności polskiej na 
Wschodzie w świetle obowiązującego prawa i praktyki, Toruń 2009.

30. Wstęp (w:) A. Szmyt (red.): Księga Jubileuszowa 40-lecia Wydziału 
Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2010.

31. Marian Rybicki (w:) A. Szmyt (red.): Księga jubileuszowa 40-lecia 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2010.

32. Andrzej Szmyt (w:) A. Szmyt (red.): Księga Jubileuszowa 40-lecia 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2010.

33. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.01.2009–31.12.2009), 
„Gdańskie Studia Prawnicze” 2010, t. XXIII.
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34. Kalendarium Wydziału Prawa i Administracji UG w świetle protokołów 
posiedzeń Rady Wydziału (1970–1990), „Gdańskie Studia Prawnicze” 
2010, t. XXIII.

35. Transformacja a reinterpretacja przepisów konstytucyjnych (Głos 
w dyskusji) (w:) M. Zubik (red.): Dwadzieścia lat transformacji ustrojowej 
w Polsce, Warszawa 2010.

36. Kalendarium Wydziału Prawa i Administracji UG w świetle protokołów 
posiedzeń Rady Wydziału (1990–2004), „Gdańskie Studia Prawnicze” 
2010, t. XXIV.

37. Głos w dyskusji (w:) W. Skrzydło, W. Szapował, K. Eckhardt (red.): 
Problemy prawa wyborczego Polski i Ukrainy, Przemyśl–Rzeszów 2010.

38. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.01.2010–31.12.2010), 
„Gdańskie Studia Prawnicze” 2011, t. XXV.

39. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.01.2011–31.12.2011), 
„Gdańskie Studia Prawnicze” 2012, t. XXVII.

40. Wprowadzenie (w:) A. Szmyt, P. Sarnecki, R. Mojak (red.): Konstytucjonaliści 
polscy 1918–2011. Sylwetki uczonych, Warszawa 2012.

41. Kalendarium Wydziału Prawa i Administracji UG w świetle protokołów 
posiedzeń Rady Wydziału za okres sprawowania funkcji dziekana 
przez Jarosława Warylewskiego (lata 2004–2012), „Gdańskie Studia 
Prawnicze” 2012, t. XXVIII.

42. Konstytucja RP — uwagi wprowadzające (w:) J. Kamień (red.): 
Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. Czyta 
Krzysztof Gordon, Gdańsk 2012 (audio book).

43. Informacja o Wydziale Prawa i Administracji UG (01.01.2012–31.12.2012), 
„Gdańskie Studia Prawnicze” 2013, t. XXIX.

Udział w ważniejszych konferencjach 
krajowych i zagranicznych

Przed uzyskaniem stopnia doktora habilitowanego

1. Konferencja naukowa zorganizowana przez Katedrę Prawa Konstytucyjnego 
i Instytucji Politycznych Uniwersytetu Gdańskiego (XXIV Zjazd Katedr 
Prawa Konstytucyjnego) w Jastrzębiej Górze (wrzesień 1992 r.) — 
współorganizator konferencji.
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2. Konferencja naukowa „Dzieje sejmów Polski Ludowej 1944–1984” 
zorganizowana przez Komitet Organizacyjny Muzeum Sejmu Polskiego 
(Lublin, marzec 1984 r.) — głos w dyskusji (opublikowany).

3. Konferencja naukowa „Formy regulacji prawnej zasad organizacji 
i funkcjonowania Sejmu” (Sejm RP, Warszawa 1994) — głos w dyskusji 
(opublikowany).

4. Międzynarodowa konferencja okrągłego stołu „Inflacja prawa”, 
zorganizowana przez Polską Sekcję Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Prawa Konstytucyjnego (IACL) w Warszawie (październik 1985 r.) — 
referat „Procedure of preparation of governmental draft legal rules” 
(materiał powielany konferencji, 17 s. mps).

5. Konferencja naukowa „Kontrola konstytucyjności prawa” zorganizowana 
przez Zakład Prawa Konstytucyjnego UMCS (XXVII Zjazd Katedr 
Prawa Konstytucyjnego) w Puławach (czerwiec 1985 r.) — głos 
w dyskusji (opublikowany).

6. II Krajowa Konferencja Nautologiczna Cz. I — Sesja prawno-historyczna, 
zorganizowana przez Zespół Badawczy Pomorza PTN w Koszalinie 
(Mielno, maj 1988 r.) — referat „Sejmowa Komisja Gospodarki Morskiej” 
(opublikowany).

7. Konferencja naukowa „Regulamin Sejmu RP” zorganizowana przez 
Kancelarię Sejmu (Warszawa 1988 r.) — głos w dyskusji (opublikowany).

8. Konferencja naukowa „Problemy prawodawstwa w nowej Konstytucji 
PRL” zorganizowana przez Zakład Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu 
Wrocławskiego (Wrocław, wrzesień 1988 r.) — referat „Problem 
konstytucjonalizacji zasad legislacyjnych” (opublikowany).

9. Międzynarodowa Konferencja „Prawa obywatelskie w procesie 
karnym” zorganizowana przez Wydział Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Gdańskiego (Gdańsk 1989 r.) — referat „Anklage vor 
dem Staatsgerichtshof” (mps powiel.).

10. Międzynarodowa konferencja naukowa zorganizowana przez Wydział 
Prawa Uniwersytetu w Bremie (Bremen 1990 r.) — referat „Aktuelle 
Probleme der polnischen Verfassungsentwicklung (mps powiel.).

11. Konferencja Naukowa (XXXIV Zjazd Katedr Prawa Konstytucyjnego) 
zorganizowana przez Katedrę Prawa Konstytucyjnego i Instytucji 
Politycznych Uniwersytetu Gdańskiego (Jastrzębia Góra, maj 1992 r.) 
— współorganizator i autor referatu „Samorządowa wersja instytucji 
ombudsmana” (opublikowany).

12. Konferencja naukowa „Polska procedura legislacyjna” zorganizowana 
przez Zakład Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu Wrocławskiego 
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(Wrocław 1992 r.) — referat „Prawo inicjatywy ustawodawczej” 
(współautor, mat. powiel. konferencji, s. 12–19).

13. Konferencja naukowa „Mała Konstytucja w procesie przemian 
ustrojowych w Polsce” zorganizowana przez Instytut Nauk Prawnych 
PAN (Warszawa, marzec 1993 r.) — referat „Kilka uwag w związku 
z tytułem Małej Konstytucji” (opublikowany).

Po uzyskaniu stopnia doktora habilitowanego 
— do uzyskania tytułu profesora

1. Międzynarodowa Konferencja naukowa „Prawo, źródła prawa i gwarancje 
jego spójności z ustawą zasadniczą w projektach Konstytucji RP”, 
zorganizowana przez Polskie Towarzystwo Prawa Konstytucyjnego 
(Karpacz, wrzesień 1994 r.) — referat „Ustawa referendalna” (opublikowany).

2. Konferencja naukowa (XXXVIII Zjazd Katedr Prawa Konstytucyjnego) 
„Zasady ustroju RP w nowej Konstytucji”, zorganizowana przez Zakład 
Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu Wrocławskiego (Jamrozowa 
Polana, czerwiec 1996 r.) — referat „Opinia komisji sejmowej a zasada 
podziału władzy” (opublikowany).

3. Konferencja naukowa „Dokonania Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 
III kadencji i ich społeczna ocena” zorganizowana przez Kancelarię 
Sejmu RP we współdziałaniu z Marszałkiem województwa pomorskiego 
i Katedrą Prawa Konstytucyjnego i Instytucji Politycznych Uniwersytetu 
Gdańskiego (Gdańsk, listopad 2000 r.) — współorganizator i autor referatu 
„Przemiany normatywnego modelu postępowania ustawodawczego 
w III kadencji Sejmu (1997–2000)” (opublikowany).

4. Międzynarodowa konferencja naukowa „Człowiek a tożsamość w procesie 
integracji Europy” (Olsztyn, maj 2003 r.), zorganizowana przez Wydział 
Prawa i Administracji Uniwersytetu w Bari — referat „Unormowanie 
referendów ogólnokrajowych” (opublikowany).

5. Konferencja naukowa „Podstawowe problemy stosowania Konstytucji 
RP” zorganizowana przez Polskie Towarzystwo Prawa Konstytucyjnego 
i Katedrę Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu Wrocławskiego 
(Wrocław, listopad 2004 r.) — referat „Konstytucyjny system źródeł 
prawa” oraz głos w dyskusji (opublikowane).

6. Międzynarodowa konferencja naukowa „Własność — zagadnienia 
ustrojowoprawne. Porównanie rozwiązań w państwach Europy 
Środkowo-Wschodniej” (Łódź 2005 r.), zorganizowana przez Zakład 
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Prawa Konstytucyjnego Porównawczego UŁ, Wyższą Szkołę Handlową 
w Piotrkowie Trybunalskim i Festiwal Dialogu Czterech Kultur — 
referat „Zagadnienia ustrojowoprawne własności w świetle niektórych 
projektów ustaw” (opublikowany).

7. Międzynarodowa konferencja naukowa „O potrzebie zmian Konstytucji 
Polski i Ukrainy” (Krasiczyn–Rzeszów, wrzesień 2005 r.), zorganizowana 
przez Wyższą Szkołę Administracji i Zarządzania w Przemyślu oraz 
Wydział Prawa Uniwersytetu im. J. Franki we Lwowie — głos w dyskusji 
(opublikowany).

8. Konferencja naukowa (XLVIII Zjazd Katedr Prawa Konstytucyjnego) 
zorganizowana przez Katedrę Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego (Serock, czerwiec 2006 r.) — referat 
„Tryb stanowienia ustaw — szanse i zagrożenia” oraz głos w dyskusji 
(opublikowane).

9. Międzynarodowa konferencja naukowa „Suczasnyj konstytucjonalizm 
— doswid nowych demokraty” (Kijów–Lwów, grudzień 2006 r.), 
zorganizowana przez Polsko-Ukraiński Klub Konstytucjonalistów 
— komunikat „Kilka uwag do pierwszej zmiany Konstytucji RP 
(opublikowany).

10. Międzynarodowa konferencja naukowa „Tworzenie prawa w Polsce i we 
Włoszech — wybrane problemy” zorganizowana przez Katedrę Prawa 
Publicznego Wyższej Szkoły Prawa i Zarządzania im. L. Koźmińskiego 
(Warszawa, maj 2007 r.) — referat „Tryb ustawodawczy w Polsce — 
odniesienia polsko-włoskie” (opublikowany).

11. Międzynarodowa konferencja naukowa „Zmiana ordynacji wyborczej 
a zmiana Konstytucji”, zorganizowana przez Zakład Komparatystyki 
i Informatyki Prawniczej Uniwersytetu Rzeszowskiego (Rzeszów, 
marzec 2008 r.) — przewodniczenie sesji plenarnej oraz głos w dyskusji 
(opublikowany).

12. Konferencja naukowa (L Zjazd Katedr Prawa Konstytucyjnego) „Trzecia 
władza. Sądy i trybunały w Polsce”, zorganizowana przez Katedrę Prawa 
Konstytucyjnego i Instytucji Politycznych Uniwersytetu Gdańskiego 
(Gdynia, kwiecień 2008 r.) — organizator konferencji, wystąpienia 
otwierające i zamykające konferencję, współautor i redaktor dwóch 
opracowań zbiorowych o charakterze pokonferencyjnym (opublikowane).

13. Konferencja naukowa „Dziesięć lat Konstytucji RP”, zorganizowana 
przez Katedry Prawa Konstytucyjnego UMCS w Lublinie i Uniwersytetu 
Rzeszowskiego (Baranów, czerwiec 2008 r.) — referat „O zmianach 
Konstytucji RP z 1997 r. (w 10-lecie jej obowiązywania)” (opublikowany).



42

14. Międzynarodowa konferencja naukowa „Problemy prawa wyborczego Polski 
i Ukrainy” zorganizowana przez Wyższą Szkołę Prawa i Administracji 
w Przemyślu–Rzeszowie, Uniwersytet Narodowy — Akademia Kijowsko-
Mohylańska oraz Ukraiński Instytut Prawa Wyborczego (Sieniawa, 
wrzesień 2008 r.) — głos w dyskusji (opublikowany).

15. Międzynarodowa konferencja naukowa „Konstytucjonalizm czeski i polski 
15 i 11 lat po uchwaleniu konstytucji obu państw”, zorganizowana przez 
Katedrę Prawa Konstytucyjnego UMK w Toruniu (Toruń, październik 
2008 r.) — referat „Władza ustawodawcza w Konstytucji RP z 1997 r. 
Stan prawny i praktyka ustrojowa w obszarze napięć” (opublikowany).

16. Międzynarodowa konferencja naukowa „EU Law and Member State 
Law. Legal Questions from the Order Zone Between Community Law 
and Domestis Law” zorganizowana przez Fundację J.W. Goethego 
w Bazylei (Klingenthal k.Strasburga, październik 2008 r.) — referat 
(współautor) „Parlamentarische Mandat in Polen” (opublikowany).

17. Międzynarodowa Konferencja naukowa „Sytuacja ludności polskiej na 
Wschodzie w świetle obowiązującego prawa i praktyki” zorganizowana 
przez Katedrę Prawa Konstytucyjnego UŁ i Łódzki Oddział Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” (Łódź, maj 2009 r.) — przewodniczenie sesji 
plenarnej i głos w dyskusji (opublikowany).

18. Konferencja naukowa (LI Zjazd Katedr Prawa Konstytucyjnego) 
„Dwadzieścia lat transformacji ustrojowej w Polsce”, zorganizowana 
przez Katedrę Prawa Konstytucyjnego UW (Warszawa, czerwiec 
2009 r.) — referat „Dokonywanie zmian przepisów konstytucyjnych” 
oraz głos w dyskusji (opublikowany).

19. Konferencja naukowa „Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej 12 lat po 
wejściu w życie”, zorganizowana przez Kancelarię Sejmu (Warszawa, 
październik 2009 r.) — referat „Relacje między organami władzy” 
(opublikowany).

20. Międzynarodowa konferencja naukowa „Zmiany w ustawodawstwie 
wyborczym „di contorno” w Europie”, zorganizowana przez Wydział 
Nauk Społecznych Uniwersytetu (LUISS Guido Carlo) w Rzymie (Rzym, 
czerwiec 2010 r.) — referat (współautor) „Polski model administracji 
wyborczej” (opublikowany).

21. Międzynarodowa konferencja naukowa „Ustawni system Ceske Republiky 
a Polsce Republiky po pristoupeni k Evropske Unii”, zorganizowana 
przez Wydział Prawa Uniwersytetu Karola w Pradze (Praga, wrzesień 
2010 r.) — referat „Aktualne problemy rozwoju prawa konstytucyjnego 



43

w Polsce (w świetle projektu ustawy o zmianie Konstytucji z 19 lutego 
2010 r.)” (opublikowany).

22. Konferencja naukowa „Sejmowe komisje śledcze — czy wciąż potrzebne 
w polskim porządku konstytucyjnym?” zorganizowana przez Instytut 
Spraw Publicznych (Warszawa, wrzesień 2010 r.) — głos w dyskusji 
(zapis na stronie internetowej ISP — www.isp.org.pl).

23. Międzynarodowa konferencja naukowa „UE Law and member State 
Law. Unionsrecht und Mitgliedstaatliches Recht” zorganizowana przez 
Fundację im. J.W. Goethego w Bazylei (Klingenthal k. Strasburga, 
wrzesień 2010 r.) — referat „Regulacja ustawowa zasad obsadzenia 
w kadencji trwającej w latach 2009–2014 dodatkowego mandatu posła 
do Parlamentu Europejskiego” (opublikowany).

24. Międzynarodowa konferencja naukowa „Czy istnieje uniwersalny 
standard praw człowieka? Kulturowe i cywilizacyjne uwarunkowania 
statusu jednostki” zorganizowana przez Luksemburską Fundację Praw 
Człowieka, Katedrę Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu Wrocławskiego 
i Beskidzką Szkołę Umiejętności w Żywcu ( Chlewiska, październik 
2010 r.) — członkostwo rady programowej konferencji i przewodniczenie 
sesji plenarnej obrad.

25. Konferencja naukowa „Dwudziestolecie demokratycznych wyborów 
w Polsce” zorganizowana przez Państwową Komisję Wyborczą 
i Centrum Prawa Wyborczego UMK (Toruń, luty 2011 r.) — referat 
(współautor) „Pozycja ustrojowa i znaczenie stałych organów wyborczych 
w Rzeczypospolitej Polskiej” (opublikowany).

26. Konferencja naukowa „Ustawa organiczna w polskim porządku 
konstytucyjnym” zorganizowana przez Instytut Spraw Publicznych 
(Warszawa, luty 2011 r.) — głos w dyskusji (zapis na stronie internetowej 
ISP — www.isp.org.pl).

27. Konferencja naukowa „Ankieta konstytucyjna” zorganizowana przez 
Instytut Spraw Publicznych (Warszawa, marzec 2011) — referat „Ankieta 
konstytucyjna” (opublikowany).

28. Międzynarodowa Konferencja naukowa „Verfassungsrechtliche Aspekte 
der Mitgliedschaft in der Europäischen Union im deutsch — polnischen 
Vergleich” zorganizowana przez Instytut für Ostrecht Uniwersytetu 
w Kolonii (Köln, czerwiec 2011 r.) — głos w dyskusji (niepublikowany).

29. Międzynarodowa konferencja naukowa „Der Persönlichkeitsschutz aus 
verfassungsrechtlicher, zivilrechtlicher und internationalrechtlicher Sicht 
in Deutschland, der Ukraine und Polen” (Odessa, wrzesień 2011 r.) — 
referat „Der Fall der Anmerkungen auf Schulzeugnissen im Lichte des 
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Rechts auf Privatsphäre und anderer Vorschriften der Verfassung der 
Republik Polen” (opublikowany).

30. Międzynarodowa konferencja naukowa „Podział władzy w konstytucyjnym 
systemie współczesnego państwa” zorganizowana przez Wydział Prawa 
Uniwersytetu w Czerniowcach (Czerniowce, wrzesień 2011 r.) — głos 
w dyskusji (opublikowany).

31. Międzynarodowa konferencja naukowa „Das Recht auf gute Verwaltung” 
zorganizowana przez Wydział Prawa Uniwersytetu w Linzu (Linz, 
wrzesień 2011 r.) — referat (współautor) „Das Recht auf eine gute 
Verwaltung (Anmerkungen im Lichte der Verfassung der Republik 
Polen”) (opublikowany).

32. Międzynarodowa Konferencja naukowa „Ustawodawstwo Ukrainy 
— problemy i perspektywy rozwoju” zorganizowana przez Kijowski 
Uniwersytet Prawa przy Ukraińskiej Akademii Nauk (Kijów, marzec 
2012 r.) — referat „O zmianie pozycji ustrojowej Prezydenta RP w świetle 
poselskiego projektu ustawy o zmianie Konstytucji” (opublikowany).

33. Naukowe seminarium polsko-tunezyjskie „Polskie doświadczenia 
w przywracaniu demokracji” zorganizowane przez Kancelarię Sejmu 
(Warszawa, lipiec 2012 r.) — referat „Zakres i treść Konstytucji RP 
z 1997 r.” (opublikowany).

34. Międzynarodowa konferencja naukowa „Członkostwo Polski i Włoch 
w Unii Europejskiej po Traktacie z Lizbony”, zorganizowana przez Katedrę 
Prawa Konstytucyjnego UMK w Toruniu (Toruń, wrzesień 2012 r.) — 
referat „Uregulowania konstytucji krajowej w perspektywie integracji 
europejskiej oraz kierunki niezbędnych uzupełnień” (opublikowany).

35. Międzynarodowa konferencja naukowa „The Annual Conference on 
European Integration”, zorganizowana przez Wydział Prawa i Nauk 
Społecznych Uniwersytetu w Alba Julia (Alba Julia, wrzesień 2012 r.) 
— referat (współautor) „The Contemporary Significance of the Principle 
of the Separation of Powers” (opublikowany).

36. Międzynarodowa konferencja naukowa „Aktualne problemy współczesnego 
konstytucjonalizmu — europeizacja konstytucji Republiki Czeskiej 
i Rzeczypospolitej Polskiej”, zorganizowana przez Katedrę Prawa 
Konstytucyjnego UMK w Toruniu (Toruń, październik 2012 r.) — 
referat „Członkostwo i perspektywy jego rozwoju w UE a projekty 
zmian Konstytucji” (opublikowany).

37. Międzynarodowa Konferencja naukowa „Politik und 
Verfassungsgerichtbarkeit”, zorganizowana przez Katedrę Jean Monneta 
Uniwersytetu w Ratyzbonie (Ratyzbona, listopad 2012 r.) — referat „Die 
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Verfassungsgerichtshofproblematik im Lichte der Gesetzesentwürfe 
über die Verfassungsänderungen der Republik Polen” (opublikowany).

38. Międzynarodowa Konferencja naukowa „Die Assoziierung der Ukraine 
mit der EU: Demokratische Stabilisierung durch wirtschaftliche 
Westorientierung”?, zorganizowana przez Katedrę Jean Moneta 
Uniwersytetu w Ratyzbonie (Ratyzbona, maj 2013 r.) — referat 
„Position of the Sources of International Law in the Polish Legal 
System” (opublikowany).

39. Konferencja krajowa „Instytucjonalne gwarancje zasady pluralizmu 
politycznego w Polsce na tle standarów europejskich”, zorganizowana 
przez Zakład Prawa Konstytucyjnego Wydziału Administracji 
Wyższej Szkoły Ekonomii i Innowacji w Lublinie oraz Katedrę 
Prawa Konstytucyjnego Porównawczego i Współczesnych Systemów 
Politycznych Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (Nałęczów, czerwiec 2013 r.) — 
referat „Przeciwdziałanie opozycyjnej „obstrukcji poprawkowej” wobec 
projektu ustawy budżetowej” (opublikowany).

40. Ukraińsko-Polska Konferencja naukowa „Konstytucyjne podstawy 
zrzeszania się obywateli w Polsce i na Ukrainie”, zorganizowana przez 
Wydział Prawa Lwowskiego Narodowego Uniwersytetu im. Iwana 
Franki i Wyższą Szkołę Prawa i Administracji w Przemyślu–Rzeszowie 
(Lwów, czerwiec 2013 r.) — referat „Partie w parlamencie — wybrane 
zagadnienia” (opublikowany).

41. Międzynarodowa Konferencja naukowa „Law and its challenges”, 
zorganizowana przez Wydział Prawa i Nauk Społecznych Uniwersytetu 
1. Grudnia 1918 (wrzesień 2013 r.) — referat „The Draft of a New Law 
on the Constitutional Tribunal” (opublikowany).

Działalność w zakresie 
kształcenia kadry naukowej

Wypromowani doktorzy

1. Piotr Uziębło — „Inicjatywa ustawodawcza obywateli w Polsce na tle 
rozwiązań ustrojowych państw obcych” (Uniwersytet Gdański, 2005 r.).

2. Marcin M. Wiszowaty — „Regulacja prawna lobbingu w Polsce na tle 
rozwiązań państw obcych” (Uniwersytet Gdański, 2006 r.).
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3. Szymon Pawłowski — „Europejski system banków centralnych 
w konstytucyjnej strukturze władzy publicznej Wspólnoty Europejskiej, 
Polski i Niemiec (Uniwersytet Gdański, 2008 r.); rozprawa wyróżniona 
w konkursie Prezydenta RP na najlepsze prace doktorskie poświęcone 
głównym wyzwaniom stojącym przed współczesną Polską.

4. Anna Rytel-Warzocha — „Referendum ogólnokrajowe w państwach 
Europy Środkowo-Wschodniej” (Uniwersytet Gdański, 2009 r.).

5. Agnieszka Gajda — „Kierunki rozwoju instytucji Rzecznika Praw 
Obywatelskich w Polsce” (Uniwersytet Gdański, 2010 r.).

6. Rafał Świć — „Wpływ rządu Rzeczypospolitej Polskiej na pozarządowe 
projekty ustaw” (Uniwersytet Gdański, 2011 r.).

7. Bogumił Jakubek — „Regulaminy klubów i kół parlamentarnych 
w Polsce” (Uniwersytet Gdański, 2012 r.).

Recenzje w postępowaniu 
o nadanie stopnia doktora habilitowanego

1. Krzysztof Skotnicki — „Zasada powszechności w prawie wyborczym. 
Zagadnienia teorii i praktyki” (Uniwersytet Łódzki, 2000 r.).

2. Krzysztof Wojtyczek — „Przekazywanie kompetencji państwa organizacjom 
międzynarodowym. Wybrane zagadnienia prawnokonstytucyjne” 
(Uniwersytet Jagielloński, 2008 r.).

3. Krzysztof Grajewski — „Odpowiedzialność posłów i senatorów na tle 
zasady mandatu wolnego” (Uniwersytet Gdański, 2010 r.).

4. Anna Młynarska-Sobaczewska — „Autorytet państwa. Legitymizacyjne 
znaczenie prawa w państwie transformacji ustrojowej” (Uniwersytet 
Łódzki, 2010 r.).

5. Izabela Wróbel — „Europeizacja prawa imigracyjnego Republiki 
Federalnej Niemiec w latach 1999–2009” (Uniwersytet Wrocławski, 
2011 r.).

6. Ewa Schwierskott-Matheson — „Wolność sumienia i wyznania 
w wybranych państwach demokratycznych” (Uniwersytet Wrocławski, 
2012 r.).

7. Piotr Uziębło — „Zasada równości wyborów parlamentarnych 
w państwach europejskich i południowoamerykańskich” (Uniwersytet 
Gdański, 2013 r.).

8. Agnieszka Bień-Kacała — „Źródła prawa wewnętrznego w Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 roku” (UMK, 2013 r.).
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9. Michał Bożek — „Pojęcie władzy ustrojodawczej w konstytucjonaliźmie 
niemieckim” (UŚ, 2014 r.).

10. Ryszard Piotrowski — „Senat Stanów Zjednoczonych Ameryki” 
(Uniwersytet Warszawski, 2014 r.).

Recenzje rozpraw doktorskich

1. Małgorzata Masternak-Kubiak — „Ratyfikowana umowa międzynarodowa 
w polskim prawie konstytucyjnym” (Uniwersytet Wrocławski, 1996 r.).

2. Jerzy Ciapała — „Prezydent w systemie ustrojowym Polski (1989–1995)” 
(Uniwersytet Szczeciński, 1997 r.).

3. Piotr Czarny — „Rada Związku (Bundesrat) jako szczególna instytucja 
niemieckiego federalizmu” (Uniwersytet Jagielloński, 1997 r.).

4. Krzysztof Grajewski — „Immunitet parlamentarny w prawie polskim” 
(Uniwersytet Gdański, 1998 r.).

5. Przemysław Kierończyk — „Geneza konstytucji litewskiej z 1992 r.” 
(Uniwersytet Gdański, 1999 r.).

6. Marek Zubik — „Budżet państwa w polskim prawie konstytucyjnym” 
(Uniwersytet Warszawski, 2000 r.).

7. Sławomir Patyra — „Prawnoustrojowy status Prezesa Rady Ministrów 
w świetle Konstytucji z 2 kwietnia 1997 r.” (UMCS w Lublinie, 2000 r.).

8. Wojciech Wiewiórowski — „Sądowa interpretacja zasady podziału 
władzy i rola ustrojowa sądów w Stanach Zjednoczonych Ameryki” 
(Uniwersytet Gdański, 2000 r.).

9. Marek Stych — „Krajowa Rada Sądownictwa” (Uniwersytet Śląski, 
2000 r.).

10. Iwona Kowalska-Koprowska — „Biura obsługi i służby informacyjne 
parlamentów Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Federalnej Niemiec” 
(Uniwersytet Jagielloński, 2002 r.).

11. Monika Babiak — „Wolności i prawa socjalne oraz ekonomiczne 
w Konstytucji III RP a w Konstytucji Republiki Włoskiej” (UAM 
w Poznaniu, 2003 r.).

12. Maria Hauser — „Przepisy odsyłające w postępowaniu przed Trybunałem 
Konstytucyjnym” (Uniwersytet Wrocławski, 2006 r.).

13. Monika Żabicka-Kłopotek — „Rozporządzenie wykonawcze na tle 
konstytucyjnej koncepcji źródeł prawa” (Uniwersytet Warszawski, 
2006 r.).
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14. Tomasz Zalasiński — „Zasada prawidłowej legislacji w poglądach 
Trybunału Konstytucyjnego” (Uniwersytet Wrocławski, 2006 r.).

15. Michał Bernaczyk — „Obowiązek bezwnioskowego udostępniania 
informacji publicznej” (Uniwersytet Wrocławski, 2007 r.).

16. Katarzyna Dunaj — „Weimarski model prezydentury” (Uniwersytet 
w Białymstoku, 2007 r.).

17. Tomasz Włodek — „Instytucja rozwiązania parlamentu w polskim 
prawie konstytucyjnym” (KUL w Lublinie, 2007 r.).

18. Paweł Nowicki — „Pozycja ustrojowa prokuratury w Rzeczypospolitej 
Polskiej. Rekonstrukcja normatywna instytucji i jej model prospektywny” 
(UMK w Toruniu, 2007 r.).

19. Grzegorz Wierczyński — „Urzędowa publikacja aktu prawnego jako 
realizacja zasady jawności prawa” (Uniwersytet Gdański, 2007 r.).

20. Zbigniew Gromek — „Zagadnienia ustrojowe odpowiedzialności 
konstytucyjnej w Polsce” (Uniwersytet Warszawski, 2008 r.).

21. Magdalena Prusińska-Kaniowska — „Prawo do życia i ochrony zdrowia 
jako podstawowe prawa jednostki” (Uniwersytet Łódzki, 2008 r.).

22. Małgorzata Grzesik-Kulesza — „Ustawodawstwo delegowane w polskich 
konstytucjach (1952–1997)” (UMCS w Lublinie, 2008 r.).

23. Grzegorz Pastuszko — „Ustrojowa rola opozycji parlamentarnej w świetle 
Konstytucji z 1997 roku” (UMCS w Lublinie, 2008 r.).

24. Jarosław Zbieranek — „Instytucja listy państwowej w polskim prawie 
wyborczym” (UMK w Toruniu, 2010 r.).

25. Anna Michalak — „Postępowanie ustawodawcze w parlamencie 
Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej 
w zakresie projektów ustaw publicznych” (Uniwersytet Łódzki, 2011 r.).

26. Grzegorz Kosiorowski — „Działalność komisji śledczej jako obszar 
kolizji zasad konstytucyjnych” (Uniwersytet Wrocławski, 2011 r.).

27. Edyta Tkaczyk — „Realizacja prawa inicjatywy ustawodawczej 
w polskim prawie konstytucyjnym” (Uniwersytet Warszawski, 2012 r.).

28. Piotr Chybalski — „Poprawka w postępowaniu ustawodawczym 
w świetle Konstytucji RP” (UKSW, 2013 r.).

29. Ewelina Gierach — „Kontrola konstytucyjności uchwał Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej” (UKSW, 2013 r.).

30. Jakub Rzucidło — „Konstytucyjnoprawne aspekty elektronicznego 
rządu” (Uniwersytet Wrocławski, 2013 r.).

Opracował
Przemysław Kierończyk


